
ЗМЕСТ 
 

 

Прыродазнаўчыя навукі………………………………………... 

Краіназнаўства………………………………………………….. 

Вылічальная тэхніка……………………………………………. 

Кулінарыя……………………………………………………….. 

Сацыялогія………………………………………………………. 

Гісторыя. Гістарычныя навукі…………………………………. 

 Гісторыя Беларусі………………………………………… 

Эканоміка. Эканамічныя навукі……………………………….. 

Палітыка. Палітычныя навукі………………………………….. 

Грамадзянская абарона…………………………………………. 

Культура. Навука……………………………………………….. 

Народная асвета. Педагагічныя навукі………………………... 

Бібліятэчная справа…………………………………………….. 

Філалагічныя навукі ў цэлым………………………………….. 

Агульнае мовазнаўства…………………………………………. 

 Аўтарэфераты дысертацый………………………………. 

 Навуковыя канферэнцыі. Навуковыя зборнікі………...... 

Методыка выкладання замежных моў………………………… 

 Аўтарэфераты дысертацый………………………………. 

Мовы свету……………………………………………………… 

Англійская мова…………………………………………... 

 Слоўнікі……………………………………………… 

 Аўтарэфераты дысертацый………………………… 

Беларуская мова…………………………………………... 

 Слоўнікі……………………………………………… 

В'етнамская мова………………………………………….. 

  Слоўнікі……………………………………………… 

 Датская мова………………………………………………. 

 Іспанская мова…………………………………………….. 

 Італьянская мова………………………………………….. 

 Карэйская мова……………………………………………. 

 Кітайская мова…………………………………………….. 

  Аўтарэфераты дысертацый………………………… 

 Нямецкая мова…………………………………………….. 

  Слоўнікі……………………………………………… 

Руская мова………………………………………………... 

Руская мова як замежная…………………………………. 

  Аўтарэфераты дысертацый………………………… 

 Сербская мова…………………………………………….. 

3 

3 

3 

3 

4 

4 

4 

6 

7 

7 

7 

8 

9 

10 

10 

12 

13 

15 

17 

17 

17 

32 

32 

33 

33 

33 

33 

34 

34 

35 

35 

35 

36 

36 

38 

38 

39 

43 

43 



 Славацкая мова……………………………………………. 

 Турэцкая мова…………………………………………....... 

 Французская мова………………………………………… 

 Шведская мова……………………………………………. 

 Японская мова…………………………………………….. 

Літаратуразнаўства……………………………………………... 

 Аўтарэфераты дысертацый………………………………. 

Мастацкая літаратура на замежных мовах……………………. 

Мастацкая літаратура на англійскай мове………………. 

Мастацкая літаратура на нямецкай мове………………... 

Мастацкая літаратура на французскай мове……………. 

Мастацкая літаратура на чачэнскай мове……………….. 

Мастацтва……………………………………………………….. 

 Жывапіс……………………………………………………. 

Электронныя рэсурсы………………………………. 

 Музыка…………………………………………………….. 

Электронныя рэсурсы………………………………. 

Кінамастацтва……………………………………………... 

Электронныя рэсурсы……………………………..... 

Рэлігія……………………………………………………………. 

Філасофскія навукі……………………………………………… 

Псіхалогія………………………………………………………... 

Імянны паказальнік……………………………………………... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43 

44 

44 

45 

45 

46 

46 

47 

47 

48 

48 

51 

51 

51 

51 

51 

51 

52 

52 

53 

53 

54 

55 



 

ПРЫРОДАЗНАЎЧЫЯ НАВУКІ 

 

 1 2 

М 122 

Маврищев, В. В. 
   Общая экология : учебник / В. В. Маврищев. - 3-е 

изд., испр. и доп. - Минск : Выш. шк., 2007. - 447 с. - 

ISBN 978-985-06-1413-1 : 4.70. 

 

КРАІНАЗНАЎСТВА 
 

2 26.8(4Беи) 

Б 43 

   Беларусь приглашает = Belarus Welcomes / фото: 

А. П. Дрибас, А. И. Лосминский. - Минск : Беларусь, 

2018. - 63 с. : ил. - Текст парал. рус., англ., кит. - ISBN 

978-985-01-1266-8 : 6.05. 

 

3 26.8(4Беи) 

Ш 988 

   Шчучыншчына: каранi i крона / уклад., аўт. 

тэксту: В. Аляксеева, А. Жабiнскi ; фота А. Бiбiкавай, 

А. Бiбiкава. - Мiнск : Звязда, 2015. - 168 с. : iл. - ISBN 

978-985-575-054-4 : 13.38. 

 

ВЫЛІЧАЛЬНАЯ ТЭХНІКА 
 

4 3 

Б 877 

Брезгунова, И. В. 
   Операционная система Microsoft Windows 7 : учеб.-

метод. пособие / И. В. Брезгунова, Е. В. Шакель ; 

Респ. ин-т высш. шк. - Минск : РИВШ, 2014. - 124 с. - 

(Современные информационные технологии). - ISBN 

978-985-500-737-2 : 1.00. 

 

КУЛІНАРЫЯ 
 

5 3 

К 176 

Калугин, Б. В. 
   Суши и роллы: готовим сами / Б. В. Калугин. - М. : 

Астрель, 2009. - 110 с. : ил. - ISBN 978-5-271-23288-6 

: 6.50. 

 

6 3 

Ф 152 

Фадеева, Т. Б. 
   Кулинария для "чайников" или,"Вкусная" книга для 

студентов и молодых специалистов / Т. Б. Фадеева. - 

Минск : Лексис, 2002. - 176 c. - ISBN 985-6204-25-9 : 

0.50. 



 

7 3 

Я 702 

   Японская кухня. Т. 8 / гл. ред. К. Костюк. - М. : 

Директ-Медиа, 2010. - 70 с. : ил. - (Кухни народов мира). 

- ISBN 978-5-7475-0091-4 : 8.00. 

 

САЦЫЯЛОГІЯ 
 

8 60 

С 594 

Соколова, Г. Н. 
   Экономическая социология : учебник / Г. Н. Соколова. - 

Минск : Выш. шк., 2013. - 384 с. - ISBN 978-985-06-2333-

1 : 8.00. 

 

ГІСТОРЫЯ. ГІСТАРЫЧНЫЯ НАВУКІ 
 

9 63 

А 437 

   Актуальные проблемы истории и культуры : сб. 

науч. ст. Вып. 1 : Европа: актуальные проблемы 

этнокультуры / НАН Беларуси, Ин-т истории ; сост.: Е. А. 

Александрович [и др.] ; редкол.: В. В. Данилович (гл. 

ред.) [и др.]. - Минск : Беларус. навука, 2018. - 389 с. - 

ISBN 978-985-08-2381-6 : 14.62. 

 

ГІСТОРЫЯ БЕЛАРУСІ 

 

10 63.3(4Беи) 

I-265 

Iгнатоўскi, У. М. 
   Выбранае / У. М. Iгнатоўскi ; уклад. Г. Запартыка ; 

навук. рэд. I. Саверчанка. - Мiнск : Беларус. навука, 2018. 

- 700 с. : фат. - (Беларускi кнiгазбор. Серыя II. Гiсторыка-

лiтаратурныя помнiкi ; т. 97). - ISBN 978-985-08-2372-4 : 

10.25. 

 

11 63.3(4Беи) 

А 663 

Андрусышын, Ю. 
   Забыццю не адданае : успамiны / Юля Андрусышын ; 

прадм. Б. Андрусышын ; камент. В. Трыгубовiч. - Мiнск : 

Лiмарыус, 2015. - 183 с. : iл., фат. - ISBN 978-985-6968-

44-3 : 12.46. 

 

12 63.3(4Беи) 

Б 43 

   Беларускi крымiнальны вышук = Белорусский 

уголовный розыск / аўт. тэксту i ўклад. Ю. У. Кур'яновiч 

; пад агул. рэд. I. М. Падгурскага. - Мiнск : Беларусь, 

2018. - 391 с. : iл. - Тэкст парал. беларус., рус. - ISBN 978-

985-01-1265-1 : 45.00. 



 

13 63.3(4Беи) 

В 11 

   В ритме летящих лет... : очерки ист. комсомола 

Беларуси / ред.-сост. В. Ф. Гигин ; редсовет: А. Н. 

Карлюкевич [и др.]. - Минск : Звязда, 2019. - 280 с. : ил. - 

ISBN 978-985-575-190-9 : 17.09. 

 

14 63.3(4Беи) 

Д 52 

   "Для лепшое твердости..." : Пергаментныя дакументы 

перыяду Вялiкага Княства Лiтоўскага з фондаў 

Нацыянальнага гiстарычнага архiва Беларусi (1391-1566) 

/ уклад.: Я. С. Глiнскi [i iнш.] ; рэдкал.: В. I. Кураш [i 

iнш.]. - Мiнск : Беларусь, 2018. - 143 с. : iл. - ISBN 978-

985-01-1261-3 : 43.80. 

 

15 63.3(4Беи) 

И 907 

   История белорусской государственности : в 5 т. Т. 2 : 

Белорусская государственность в период Российской 

империи (конец XVIII - начало XX в.) / НАН Беларуси, 

Ин-т истории ; отв. ред.: Н. В. Смехович [и др.] ; редкол.: 

А. А. Коваленя (гл. ред.) [и др.]. - Минск : Беларус. 

навука, 2019. - 413 с. : ил. - ISBN 978-985-08-2391-5 : 

23.06. 

 

16 63.3(4Беи) 

И 907 

   История белорусской государственности : в 5 т. Т. 1 : 

Белорусская государственность: от истоков до конца 

XVIII в. / НАН Беларуси, Ин-т истории ; отв. ред.: В. Ф. 

Голубев, О. Н. Левко ; редкол.: А. А. Коваленя [и др.]. - 

Минск : Беларус. навука, 2018. - 598 с. : ил. - ISBN 978-

985-08-2388-5 : 25.79. 

 

17 63.3(4Беи) 

К 66 

Корбут, В. А. 
   Мiнск: спадчына сталiцы Беларусi = Минск: наследие 

столицы Беларуси : 1918-2018 / В. А. Корбут, Д. М. 

Ласько. - Мiнск : Беларусь, 2017. - 415 с. : фат. - Тэкст 

беларус., рус., англ. - ISBN 978-985-01-1122-7 : 36.52. 

 

18 63.3(4Беи) 

Л 65 

Лiхадзедаў, У. А. 
   Беларусь 1914-1918 = Belarus 1914-1918 : Вайна i мiр / 

У. А. Лiхадзедаў ; аўт. прадм. А. Карлюкевiч. - Мiнск : 

Звязда, 2018. - 288 с. : фат. - (У пошуках страчанага). - 

Тэкст парал. беларус., рус., англ., ням. - ISBN 978-985-

575-191-6 : 54.64. 



 

19 63.3(4Беи) 

Н 51 

Ненадавец, А. М. 
   Сiла праклённага слова / А. М. Ненадавец. - Мiнск : 

Беларус. навука, 2017. - 495 с. : iл. - ISBN 978-985-08-

2200-0 : 10.60. 

 

20 63.3(4Беи) 

Х 258 

   Хатынь [Изоматериал] = Khatyn : камплект паштовак / 

рэд. А. В. Валасач ; тэкст А. Г. Зельскага. - Мiнск : 

Беларусь, 2018. - 24 паштоўкi : iл. - Тэкст парал. беларус., 

рус., англ. - 4.63. 

 

ЭКАНОМІКА. ЭКАНАМІЧНЫЯ НАВУКІ 
 

21 65.9(3)Кит 

A 60 

   Annual Report on Investment Security of China's "The 

Belt and Road" Construction (2016-2017). - Beijing : 

Social Sciences Academic Press, 2017. - 306 p. - (Blue Book 

of Investment Security of "The Belt and Road" Construction). 

– Text chin. - ISBN 978-7-5201-0695-5 : 8.00. 

 

22 65.9(4Беи) 

В 686 

Володько, О. В. 
   Экономика организации / О. В. Володько, Р. Н. Грабар, 

Т. В. Зглюй ; под ред. О. В. Володько. - 2-е изд., испр. и 

доп. - Минск : Выш. шк., 2015. - 399 с. - ISBN 978-985-06-

2560-1 : 7.50. 

 

23 65.5 

З-862 

Зорина, Т. Г. 
   Международная логистика : практикум / Т. Г. Зорина, 

С. В. Дирко ; Белорус. гос. экон. ун-т. - Минск : БГЭУ, 

2018. - 290 с. - К 85-летию БГЭУ. - ISBN 978-985-564-

184-2 : 7.73. 

 

24 65.9(3)Кит 

Л 973 

Лян Хаогуан. 
   Экономическое кольцо столицы : исслед. экологии 

региона / Лян Хаогуан. - Пекин : Изд-во обществ. наук 

Китая, 2015. - 386 с. - Текст кит. - ISBN 978-7-5161-7419-

7 : 15.00. 

 

25 65 

М 168 

   Макроэкономика : практикум для иностр. студентов / 

Белорус. гос. экон. ун-т ; под ред. А. В. Бондаря. - Минск 

: БГЭУ, 2018. - 97 с. - ISBN 978-985-564-188-0 : 6.43. 



 

26 65.5 

О-452 

Ожигина, В. В. 
   Международная экономическая интеграция : учеб. 

пособие / В. В. Ожигина, О. Н. Шкутько, Е. Н. 

Петрушкевич ; Белорус. гос. экон. ун-т ; под ред. В. В. 

Ожигиной. - Минск : БГЭУ, 2017. - 290 с. - ISBN 978-985-

564-150-7 : 24.94. 

 

27 65.5 

Р 83 

Руденков, В. М. 
   Международный менеджмент : учеб. пособие для вузов 

/ В. М. Руденков, О. А. Березун ; Белорус. гос. экон. ун-т. 

- Минск : БГЭУ, 2019. - 277 с. - ISBN 978-985-564-151-4 : 

8.73. 

 

ПАЛІТЫКА. ПАЛІТЫЧНЫЯ НАВУКІ 
 

28 66.7 

Г 886 

Гросс, Е. П. 
   Международное сотрудничество общественных 

объединений Республики Беларусь (1991-2010 гг.) : 

[монография] / Е. П. Гросс ; НАН Беларуси, Ин-т 

истории. - Минск : Беларус. навука, 2019. - 251 с. - ISBN 

978-985-08-2385-4 : 9.42. 

 

ГРАМАДЗЯНСКАЯ АБАРОНА 
 

29 68 

М 298 

Мархоцкий, Я. Л. 
   Безопасность жизнедеятельности человека : учеб. 

пособие / Я. Л. Мархоцкий. - Минск : Выш. шк., 2018. - 

416 с. : ил. - ISBN 978-985-06-2492-5 : 36.17. 

 

КУЛЬТУРА. НАВУКА 
 

30 70 

Б 437 

   Белорусско-китайский культурный диалог: история, 

современное состояние, перспективы : сб. науч. ст. / 

редкол.: Н. Н. Хмельницкий [и др.] ; рец. С. Е. Олейник. - 

Минск : РИВШ, 2014. - 112 с. - ISBN 978-985-500-717-4 : 

3.50. 

 



 

31 70 

Г 945 

   Гуманитарные науки в условиях социокультурной 

трансформации: практики медиаобразования : 

материалы Всерос. семинара, 15-17 февр. 2017 г. / 

Пермский гос. нац. исслед. ун-т ; редкол.: Н. И. Береснева 

[и др.]. - Пермь : ПГНИУ, 2017. - 103 с. : ил. - ISBN 978-5-

7944-2937-4 : 5.00. 

 

32 70 

М 744 

   Модернизация культуры: порядки и метаморфозы 

коммуникации : материалы III Междунар. науч.-практ. 

конф., Самара, 28-29 мая 2015 г. : в 2 ч. Ч. 1 / Самарский 

гос. ин-т культуры ; под ред. С. В. Соловьевой [и др.]. - 

Самара : СГИК, 2015. - 354 с. - ISBN 978-5-88293-349-3 : 

12.00. 

 

33 70 

Н 501 

   Немецкая культура в контексте мировой : сб. науч. ст. 

/ Белорус. гос. ун-т ; под ред. Г. В. Синило. - Минск : 

РИВШ, 2014. - 324 с. - ISBN 978-985-500-799-0 : 2.00. 

 

34 70 

У 917 

   Ученые, прославившие Беларусь / НАН Беларуси ; 

сост.: М. П. Ахремчик [и др.] ; редкол.: В. Г. Гусаков (гл. 

ред.) [и др.]. - Минск : Беларус. навука, 2017. - 366 с. - 

ISBN 978-985-08-2224-6 : 13.60. 

 

НАРОДНАЯ АСВЕТА. ПЕДАГАГІЧНЫЯ НАВУКІ 
 

35 74 

В 399 

Вечорко, Г. Ф. 
   Семейная педагогика : практикум / Г. Ф. Вечорко ; 

Полесский гос. ун-т. - Пинск : ПолесГУ, 2016. - 151 с. - 

ISBN 978-985-516-454-9 : 0.87. 

 

36 74 

Д 427 

Джуринский, А. Н. 
   Педагогика России: история и современность : 

монография / А. Н. Джуринский. - М. : Канон+, 2011. - 320 

с. - ISBN 978-5-88373-230-5 : 7.85. 

 

37 74 

К 124 

Кабуш, В. Т. 
   Воспитать человека : пособие для педагогов / В. Т. 

Кабуш, Т. В. Плахова, А. В. Трацевская. - Минск : Зорны 

Верасок, 2015. - 159 с. - ISBN 978-985-7068-39-5 : 15.00. 



 

38 74 

К 313 

Кашлев, С. С. 
   Технология интерактивного обучения / С. С. Кашлев. - 

Минск : Беларус. верасень, 2005. - 196 с. - (Педагогика, 

обращенная в завтра). - ISBN 985-6775-11-6 : 5.00. 

 

39 74 

К 682 

Король, А. Д. 
   Обучение через открытие: в поисках ученика : Книга для 

Учителя и Родителя / А. Д. Король. - 2-е изд., перераб. и доп. - 

Минск : Выш. шк., 2019. - 253 с. - ISBN 978-985-06-3042-1 : 

8.40. 

 

40 74 

П 781 

   Проблемный и ноосферный подходы в организации 

форм современного образования для устойчивого 

развития цивилизации : материалы XVII Моск. междунар. 

конф. "Образование в XXI веке - глазами детей и взрослых", 

16 марта 2017 г. : сб. ст. / Центр изучения иностр. яз. 

«Лингвастарт» ; Московский ин-т открытого образования ; 

Минский  гос. лингвист. ун-т, каф. ЮНЕСКО ; отв. ред. Е. В. 

Ковалевская. - М. : Спутник+, 2017. - 165 с. - Посвящ. 90-

летию со дня рождения А. М. Матюшкина. - ISBN 978-5-

9973-4173-2 : 7.90. 

 

41 74 

П 841 

   Профессиональное образование в современных условиях 

: монография / Ин-т повышения квалификации специалистов 

проф. образования ; авт. коллектив: В. Я. Никитин [и др.] ; 

рец.: А. И. Жилина, Н. М. Полетаева. - СПб., 2012. - 112 с. - 

3.30. 

 

БІБЛІЯТЭЧНАЯ СПРАВА 
 

42 76 

Б 43 

   Беларусь и Библия : междунар. выст., Минск, 20 сент. - 21 

окт. 2018 г. : каталог / Нац. б-ка Беларуси ; под общ. ред. А. 

Суши и С. Керролла. - Минск : Беларус. навука, 2018. - 205 с. 

: ил. - ISBN 978-985-08-2351-9 : 19.92. 
 

43 76 

Б 594 

   Библиотека Радзивиллов Несвижской ординации : кат. 

изд. из фонда Центр. науч. б-ки им. Я. Коласа НАН Беларуси : 

XIX в.: 1866-1900 : в 3 кн. Кн. 1 : A-G / сост.: А. В. 

Стефанович, М. М. Лис ; редкол.: А. И. Груша (гл. ред.) [и 

др.]. - Минск : Беларус. навука, 2018. - 799 с. : ил. - ISBN 978-

985-08-2370-0 : 26.40. 



 

44 76Кит 

Б 594 

   Библиотека Восточно-китайского педагогического 

университета : фонд древ. кн. / под ред. Ху Сяомина. - 

Шанхай : Шанхай. кн. магазин, 2017. - 195 с. : ил. - Текст 

кит. - ISBN 978-7-5458-1539-9 : 20.00. 

 

ФІЛАЛАГІЧНЫЯ НАВУКІ Ў ЦЭЛЫМ 
 

45 81 

А 437 

   Актуальные проблемы изучения языка, литературы и 

журналистики: контаминация и конвергенция 

гуманитарной мысли : материалы XI Междунар. науч.-

практ. конф., Абакан, 22-24 нояб. 2016 г. / отв. ред. В. П. 

Антонов ; Хакасский гос. ун-т им. Н. Ф. Катанова. - Абакан 

: ХГУ, 2016. - 290 с. - ISBN 978-5-7810-1558-0 : 30.00. 

 

46 81 

И 73 

   Интеграционные технологии в преподавании 

филологических дисциплин : сб. ст. по материалам VIII 

Всерос. науч.-практ. конф., 20-21 апр. 2017 г. / 

Нижегородский гос. пед. ун-т им. К. Минина ; науч. ред. Н. 

Е. Петрова. - Н. Новгород : НГПУ, 2017. - 244 с. - ISBN 

978-5-85219-537-1 : 10.50. 

 

АГУЛЬНАЕ МОВАЗНАЎСТВА 
 

47 81Ан 

E 97 

   The Explicit and the Implicit in Language and Speech : 

[Materials of the Intern. Conf., Minsk, 10-11 May 2017] / ed. 

by L. Liashchova ; Minsk State Ling. Univ. - Cambridge : 

Cambridge Scholars, 2018. - 319 p. - ISBN 978-1-5275-1638-0 

: 30.00. 

 

48 81Ан 

I-69 

   Interaction and Grammar / ed. by E. Ochs, E. A. Schegloff, 

S. A. Thompson. - Cambridge : Cambridge Univ. Press, 1996. - 

468 p. - (Studies in Interactional Sociolinguistics ; 13). - ISBN 

0-521-55828-X : 5.00. 

 

49 81 

А 954 

Ахманова, О. С. 
   Современные синтаксические теории / О. С. Ахманова, Г. 

Б. Микаэлян. - Изд. стер. - М. : ЛИБРОКОМ, 2019. - 166 с. - 

(Лингвистическое наследие XX века). - ISBN 978-5-397-

06655-6 : 21.23. 



 

50 81 

Г 255 

Гвишиани, Н. Б. 
   Язык и дискурс науки / Н. Б. Гвишиани. - 4-е изд., доп. - М. 

: ЛЕНАНД, 2019. - 314 с. - ISBN 978-5-9710-5695-9 : 43.54. 

 

51 81 

К 556 

Кобозева, И. М. 
   Лингвистическая семантика : учебник / И. М. Кобозева ; 

Московский гос. ун-т им. М. В. Ломоносова, Филол. фак. - 

Изд. стер. - М. : ЛЕНАНД, 2019. - 352 с. - (Новый 

лингвистический учебник). - ISBN 978-5-9710-5996-7 : 30.70. 

 

52 81 

К 568 

Ковшова, М. Л. 
   Лингвокультурологический метод во фразеологии : коды 

культуры : монография / М. Л. Ковшова ; РАН, Ин-т 

языкознания. - 3-е изд. - М. : ЛЕНАНД, 2016. - 456 с. - ISBN 

978-5-9710-2431-6 : 38.00. 

 

53 81 

Л 332 

Лебединский, С. И. 
   Стратегии смыслового восприятия и интерпретации устной 

иноязычной научной речи : монография / С. И. Лебединский 

; Белорус. гос. ун-т ; рец. А. Н. Гордей. - Минск : БГУ, 2014. 

- 296 с. - ISBN 978-985-518-987-0 : 21.00. 

 

54 81 

Н 561 

Нестерова, Н. Г. 
   Современный радиодискурс: коммуникативно-

прагматический аспект : монография / Н. Г. Нестерова. - 2-е 

изд., стер. - М. : Флинта, 2019. - 320 с. - ISBN 978-5-9765-

3964-8 : 39.97. 

 

55 81 

П 124 

Павловская, Н. Ю. 
   Основы семантики : пособие / Н. Ю. Павловская, Т. П. 

Карпилович, Т. Н. Гребень ; Минский гос. лингвист. ун-т ; 

рец. Т. А. Сысоева. - Минск : МГЛУ, 2019. - 84 с. - ISBN 978-

985-460-886-0 : 4.63. 

 

56 81 

П 521 

Половцев, Д. О. 
   Психологические основы двуязычия : метод. рекомендации 

/ Д. О. Половцев ; Витебский гос. ун-т им. П. М. Машерова. - 

Витебск : ВГУ, 2014. - 39 с. - 0.50. 



 

57 81 

Т 927 

Тхорик, В. И. 
   Лингвокультурология и межкультурная коммуникация : 

учеб. пособие / В. И. Тхорик, Н. Ю. Фанян ; Кубанский гос. 

ун-т. - 2-е изд., стер. - М. : ГИС, 2006. - 260 с. - К 70-летию 

фак. роман.-герм. филологии Кубан. гос. ун-та. - ISBN 5-

8330-0217-6 : 7.85. 

 

58 81 

Ф 395 

Фелькина, О. А. 
   Введение в славянскую филологию : пособие для иностр. 

студентов / О. А. Фелькина ; Брестский гос. ун-т им. А. С. 

Пушкина. - Брест : БрГУ, 2013. - 42 с. - ISBN 978-985-555-

078-6 : 0.30. 

 

59 81 

Х 732 

Холодилова, Е. В. 
   Методика анализа текстов культуры : учеб.-метод. пособие 

/ Е. В. Холодилова ; Хабаровский гос. ин-т культуры. - 

Хабаровск, 2016. - 200 с. - ISBN 978-5-9765-2217-6. - ISBN 

978-5-91426-070-2 : 8.65. 

 

АЎТАРЭФЕРАТЫ ДЫСЕРТАЦЫЙ 

 

60 81 

Д 202 

Дардыкова, Н. В. 
   Грамматикализация фазовых глагольных конструкций в 

разноструктурных языках : (на материале русского, 

английского и турецкого языков) : автореф. дис. ... канд. 

филол. наук : 10.02.20 / Н. В. Дардыкова; Минский гос. 

лингвист. ун-т. - Минск, 2019. - 24 с. 

 

61 81 

К 214 

Карасева, К. В. 
   Принципы декодирования логограмм и реконструкция их 

семантики : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.22 / К. 

В. Карасева ; Минский гос. лингвист. ун-т. - Минск, 2019. - 

26 с. 

 

62 81 

К 524 

Ключенович, Т. П. 
   Этнолингвистическая специфика авторской ремарки в 

конструкциях с чужой речью : (на материале белорусской и 

британской художественной прозы) : автореф. дис. ... канд. 

филол. наук : 10.02.20 / Т. П. Ключенович ; Минский гос. 

лингвист. ун-т. - Минск, 2019. - 27 с. 



 

63 81 

П 324 

Пильгун, Е. В. 
   Семантика и прагматика кризисного дискурса : 

автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.19 / Е. В. 

Пильгун ; Минский гос. лингвист. ун-т. - Минск, 2019. - 

26 с. 

 

НАВУКОВЫЯ КАНФЕРЭНЦЫІ. НАВУКОВЫЯ ЗБОРНІКІ 

 

64 81 

А 437 

   Актуальные проблемы языкознания : сб. науч. тр. / 

Кубанский гос. ун-т ; редкол.: Е. Н. Лучинская [и др.]. - 

Краснодар : КГУ, 2017. - 108 с. - ISBN 978-5-8209-1330-

3 : 5.00. 

 

65 81 

Б 612 

   Билингвизм: роль жестового языка в языковом и 

когнитивном развитии детей с нарушенным слухом : 

сб. ст. / под ред. А. А. Маллабиу, З. А. Бойцевой ; пер. с 

англ. И. А. Чистович. - СПб. : Реноме, 2017. - 168 с. : ил. 

- ISBN 978-5-91918-919-0 : 15.50. 

 

66 81 

В 387 

   Вестник Минского государственного 

лингвистического университета. Серия 1, Филология 
: науч.-теорет. журн. № 6 (97), 2018 / редкол.: Л. А. 

Тарасевич (гл. ред.) [и др.] ; Минский гос. лингвист. ун-

т. - Минск : МГЛУ, 2018. - 177 с. - 5.82. 

 

67 81 

К 651 

   Контрастивные исследования языков и культур : 

материалы III Междунар. науч. конф., Минск, 25-26 окт. 

2017 г. : в 2 ч. Ч. 1 / редкол.: Т. П. Карпилович (отв. ред.) 

[и др.] ; Минский гос. лингвист. ун-т. - Минск : МГЛУ, 

2018. - 256 с. - ISBN 978-985-460-888-4 : 3.19. 

 

68 81 

К 651 

   Контрастивные исследования языков и культур : 

материалы III Междунар. науч. конф., Минск, 25-26 окт. 

2017 г. : в 2 ч. Ч. 2 / редкол.: Т. П. Карпилович (отв. ред.) 

[и др.] ; Минский гос. лингвист. ун-т. - Минск : МГЛУ, 

2018. - 156 с. - ISBN 978-985-460-889-1 : 3.11. 

 



 

69 81 

Л 59 

   Лингвострановедение: методы анализа, технология 

обучения : 14 межвуз. семинар по 

лингвострановедению, Москва, 15-16 июня 2016 г. : сб. 

науч. ст. : в 2 ч. Ч. 1 : Языки в аспекте 

лингвострановедения / Московский гос. ин-т междунар. 

отношений ; отв. ред. Л. Г. Веденина. - М. : МГИМО-

Ун-т, 2017. - 440 с. - ISBN 978-5-9228-1664-9 : 11.12. 

 

70 81 

М 341 

   Материалы ежегодной научной конференции 

преподавателей и аспирантов университета, 19-20 

апреля 2018 года : в 4 ч. Ч. 3 / Минский гос. лингвист. 

ун-т ; редкол.: Л. А. Тарасевич (отв. ред.) [и др.] . - 

Минск : МГЛУ, 2018. - 275 с. - ISBN 978-985-460-881-5 : 

9.73. 

 

71 81 

М 341 

   Материалы ежегодной научной конференции 

преподавателей и аспирантов университета, 19-20 

апреля 2018 года : в 4 ч. Ч. 4 / Минский гос. лингвист. 

ун-т ; редкол.: Л. А. Тарасевич (отв. ред.) [и др.] . - 

Минск : МГЛУ, 2018. - 271 с. - ISBN 978-985-460-882-2 : 

10.97. 

 

72 81 

М 754 

   Молодые ученые в инновационном поиске : 

материалы VI Междунар. науч. конф., Минск, 23-24 мая 

2017 г. / Минский гос. лингвист. ун-т ; редкол.: Т. П. 

Карпилович (отв. ред.) [и др.]. - Минск : МГЛУ, 2018. - 

264 с. - ISBN 978-985-460-883-9 : 5.22. 

 

73 81 

П 27 

   Перевод. Язык. Культура : VIII междунар. науч.-

практ. конф., 14 апр. 2017 г. / Ленинградский гос. ун-т 

им. А. С. Пушкина ; отв. ред. Е. В. Дворецкая. - СПб. : 

ЛГУ, 2017. - 280 с. - ISBN 978-5-8290-1662-3 : 8.50. 

 

74 81 

П 781 

   Проблемы речевой коммуникации : межвед. сб. 

науч. тр. Вып. 16 / Саратовский нац. исслед. гос. ун-т 

им. Н. Г. Чернышевского ; под ред. М. А. 

Кормилицыной. - Саратов, 2016. - 148 с. - 7.20. 

 



 

75 81 

П 781 

   Проблемы и методы исследования текста в литературе 

и фольклоре : сб. науч. ст. / Курганский гос. ун-т ; ред. О. 

Г. Арефьева. - Курган : КГУ, 2015. - 92 с. - ISBN 978-5-4217-

0325-9 : 5.80. 

 

76 81 

П 863 

   Психолингвистика и лексикография : сб. науч. тр. Вып. 

3 / науч. ред. А. В. Рудакова. - Воронеж : Истоки, 2016. - 248 

с. - ISBN 978-5-4473-0124-8 : 9.50. 

 

77 81 

С 409 

   Система и среда : Язык. Человек. Общество : материалы 

VI Всерос. науч. конф., 25 марта 2015 г. / Нижнетагильский 

гос. соц.-пед. ин-т ; отв. ред. В. П. Конева. - Нижний Тагил : 

НГСПИ, 2016. - 184 с. - ISBN 978-5-8299-0334-3 : 6.00. 

 

78 81 

Я 41 

   Язык. Речь. Коммуникация : сб. науч. ст. / Мурманский 

арктический гос. ун-т ; науч. ред.: Е. А. Тюркан, С. А. 

Виноградова. - Мурманск : МАГУ, 2016. - 213 с. - ISBN 978-

5-4222-0289-8 : 7.00. 

 

79 81 

Я 41 

   Язык. Культура. Перевод = Language. Culture. Translation 

: материалы ежегод. межвуз. студен. конф., Москва, 17 мая 

2016 г. / Рос. ун-т дружбы народов. - М. : РУДН, 2016. - 132 

с. - Текст англ., фр., нем., исп. - ISBN 978-5-209-07252-2 : 

10.00. 

 

МЕТОДЫКА ВЫКЛАДАННЯ ЗАМЕЖНЫХ МОЎ 
 

80 81.2 

А 437 

   Актуальные проблемы общей теории языка, перевода 

и методики преподавания иностранных языков : сб. ст. 

по материалам межрегион., с междунар. участием, 

интернет-конф., Москва, 23-25 марта 2017 г. Вып. 4 / Рос. 

экон. ун-т им. Г. В. Плеханова ; отв. ред. Н. В. Бутылов. - М. 

; Саранск : РЭУ, 2017. - 132 с. - ISBN 978-5-906890-22-1 : 

6.50. 

 

81 81.2 

А 437 

   Актуальные вопросы языкового тестирования : сб. 

науч. ст. Вып. 2 / Санкт-Петербургский гос. ун-т ; под ред. 

И. Ю. Павловской. - СПб. : СПбГУ, 2017. - 684 с. - ISBN 

978-5-288-05762-5 : 30.50. 



 

82 81.2 

А 437 

   Актуальные проблемы лингвистики и 

лингводидактики : монография / Рос. экон. ун-т им. Г. В. 

Плеханова ; отв. ред. Н. В. Бутылов. - М. ; Саранск : РЭУ, 

2016. - 152 с. - ISBN 978-5-905093-86-9 : 8.50. 

 

83 81.2 

Б 483 

Бердичевский, А. Л. 
   Методика межкультурного иноязычного образования в 

вузе : учеб. пособие / А. Л. Бердичевский, И. А. 

Гиниатуллин, Е. Г. Тарева. - М. : Флинта, 2019. - 368 с. - 

ISBN 978-5-9765-3816-0 : 24.00. 

 

84 81.2 

К 687 

Коротенко, Т. Н. 
   Развитие иноязычной познавательной компетенции в 

профессионально ориентированном чтении у студентов 

неязыкового вуза : монография / Т. Н. Коротенко ; 

Уральский гос. ун-т путей сообщения. - Екатеринбург : 

УрГУПС, 2017. - 178 с. - ISBN 978-5-94614-427-8 : 8.50. 

 

85 81.2 

Л 59 

   Лингвометодические аспекты преподавания 

иностранного языка в вузе : междунар. сб. науч. ст. Вып. 

12 / Пензенский гос. ун-т ; под ред. Т. А. Гордеевой, А. Н. 

Усяева. - Пенза : ПГУ, 2017. - 56 с. - ISBN 978-5-906855-20-6 

: 3.00. 

 

86 81.2 

М 436 

   Межкультурное иноязычное образование: 

лингводидактические стратегии и тактики : коллектив. 

моногр. / Е. Г. Тарева [и др.]. - М. : Логос, 2014. - 232 с. - 

ISBN 978-5-98704-794-1 : 21.50. 

 

87 81.2 

Н 74 

   Новое в лингвистике и методике преподавания 

иностранных и русского языков : 27 Междунар. науч.-

практ. конф., 23-24 июня 2017 г. : сб. науч. ст. / под ред. М. 

В. Пименовой. - СПб. : СПбГЭУ, 2017. - 366 с. - ISBN 978-5-

7310-3902-4 : 14.50. 

 

88 81.2 

П 781 

   Проблемы лингвистики и лингводидактики : материалы 

Междунар. конкурса науч. работ бакалавров, магистрантов и 

аспирантов, Новосибирск, 23 марта 2016 г. / Новосибирский 

гос. пед. ун-т ; редкол.: Е. А. Костина [и др.]. - Новосибирск : 

НГПУ, 2016. - 213 с. - ISBN 978-5-00023951-3 : 22.00. 



 

89 81.2 

Т 33 

   Тенденции развития языкового образования в 

современном мире - 2017 : материалы Междунар. науч.-

практ. конф., Минск, 20-21 дек. 2017 г. / Минский гос. 

лингвист. ун-т ; редкол.: Т. П. Леонтьева (отв. ред.) [и 

др.]. - Минск : МГЛУ, 2018. - 300 с. - ISBN 978-985-460-

885-3 : 8.82. 

 

90 81.2 

Т 338 

   Теоретические и прикладные аспекты 

современного лингвистического образования в 

условиях неязыкового вуза : материалы Междунар. 

науч.-метод. конф., Хабаровск, 25 нояб. 2016 г. / 

Дальневосточный юрид. ин-т МВД ; редкол.: А. А. 

Андреев [и др.]. - Хабаровск, 2017. - 166 с. - ISBN 978-5-

9753-0226-7 : 18.00. 

 

АЎТАРЭФЕРАТЫ ДЫСЕРТАЦЫЙ 

 

91 81.2 

К 629 

Колябина, Н. С. 
   Формирование иноязычной компетенции 

академического письма магистрантов неязыковых вузов 

: автореф. дис. .... канд. пед. наук : 13.00.02 / Н. С. 

Колябина; Тамбовский гос. ун-т им. Г. Р. Державина. - 

Тамбов, 2019. - 22 с. 

 

МОВЫ СВЕТУ 
 

АНГЛІЙСКАЯ МОВА 

 

92 81.2Ан(3) 

A 28 

Aish, F. 
   Lectures [Комплект] : Learn Listening and Note-Taking 

Skills / Fiona Aish, J. Tomlinson. - London : Collins, 2013. - 

192 p. + 1 CD. - (Academic Skills Series). - ISBN 978-0-00-

750712-2 : 28.80. 

 

93 81.2Ан(3) 

A 33 

Alexander, K. 
   Lifestyle [Комплект] : English for Work, Socializing & 

Travel : Upper Intermediate Teacher's Book / Karen 

Alexander. - Harlow : Pearson, 2017. - 136 p. + 1 CD. - 

ISBN 978-1-4082-9157-3 : 25.86. 

 



 

94 81.2Ан(3) 

A 38 

Allison, J. 
   In Company 3.0 : Logistics : Teacher's Ed. B1-B2 / John 

Allison, J. Townend. - London : Macmillan, 2017. - 63 p. - 

(English for Specific Purposes). - ISBN 978-1-786-32888-5 : 

28.34. 

 

95 81.2Ан(3) 

B 24 

Barber, D. 
   Keynote [Комплект] : Intermediate Teacher's Book / 

Daniel Barber, Daniel Barber. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2017. - 246 p. + 2 Audio CD. - ISBN 978-1-305-

57841-8 : 48.79. 

 

96 81.2Ан(3) 

B 24 

Barber, D. 
   Perspectives : Intermediate Student's Book / Daniel Barber, 

Lewis Lansford, Amanda Jeffries. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2018. - 160 p. : ill. + Access Code for Online 

Workbook. - ISBN 978-1-337-27717-4 : 47.21. 

 

97 81.2Ан(3) 

B 24 

Barber, D. 
   Perspectives [Комплект] : Intermediate Teacher's Book / 

Daniel Barber. - Hampshire : Nat. Geogr. Learning, 2018. - 

256 p. + 1 Audio CD + 2 DVD-ROM. - ISBN 978-1-337-

29855-1 : 51.60. 

 

98 81.2Ан(3) 

B 26 

Barrall, I. 
   Lifestyle [Комплект] : English for Work, Socializing & 

Travel : Upper Intermediate Coursebook / Irene Barrall, J. 

Rogers. - Harlow : Pearson : Longman, 2017. - 176 p. : ill. + 

1 CD. - ISBN 978-1-4082-9778-0 : 21.20. 

 

99 81.2Ан(3) 

B 72 

Bohlke, D. 
   Keynote [Комплект] : Elementary Student's Book / David 

Bohlke, Stephanie Parker. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2018. - 168 p. : ill. + 2 DVD-ROM. - ISBN 978-1-

337-27391-6 : 48.07. 

 



 

100 81.2Ан(3) 

B 76 

Bonesteel, L. 
   21st Century Communication 3 : Listening, Speaking, and 

Critical Thinking : Teacher's Guide / Lynn Bonesteel. - 

Boston : Nat. Geogr. Learning, 2018. - 95 p. - ISBN 978-1-

305-95552-3 : 19.44. 

 

101 81.2Ан(3) 

B 76 

Bonesteel, L. 
   21st Century Communication 3 : Listening, Speaking, and 

Critical Thinking : Student Book / Lynn Bonesteel. - Boston 

: Nat. Geogr. Learning, 2017. - 184 p. : ill. - ISBN 978-1-33-

727582-8 : 42.72. 

 

102 81.2Ан(3) 

B 88 

Broukal, M. 
   Grammar Form and Function : Workbook. 2 / Milada 

Broukal, Amy Parker. - New York : McGraw-Hill, 2004. - 

291 p. - ISBN 0-07-008232-4 : 29.00. 

 

103 81.2Ан(3) 

B 88 

Broukal, M. 
   Grammar Form and Function : Student Book. 2 / Milada 

Broukal. - New York : McGraw-Hill, 2004. - 416 p. - ISBN 

0-07-008231-6 : 35.00. 

 

104 81.2Ан(3) 

B 88 

Broukal, M. 
   Grammar Form and Function : Teacher's Manual. 2 / 

Milada Broukal, Carol Pineiro. - New York : McGraw-Hill, 

2004. - 289 p. - ISBN 0-07-008233-2 : 30.00. 

 

105 81.2Ан(3) 

B 97 

   Business Partner : B2 : Coursebook / Iwonna Dubicka [и 

др.]. - Harlow : Financial Times, 2018. - 160 p. : ill. - ISBN 

978-1-292-23356-7 : 31.34. 

 

106 81.2Ан(3) 

B 97 

   Business Partner : B1+ : Coursebook / Iwonna Dubicka 

[и др.]. - Harlow : Financial Times, 2018. - 160 p. : ill. - 

ISBN 978-1-292-23355-0 : 31.34. 

 

107 81.2Ан(3) 

B 97 

   Business Partner : B1 : Coursebook / Margaret O'Keeffe 

[и др.]. - Harlow : Financial Times, 2018. - 160 p. : ill. - 

ISBN 978-1-292-23354-3 : 31.34. 

 



 

108 81.2Ан(3) 

C 42 

Cevik, B. 
   Keynote [Комплект] : Elementary Workbook / Ben Cevik, 

Steve Longworth. - Hampshire : Nat. Geogr. Learning, 2018. 

- 112 p. : ill. + 1 Audio CD. - ISBN 978-1-337-27397-8 : 

24.89. 

 

109 81.2Ан(3) 

D 34 

Dellar, H. 
   Outcomes [Комплект] : Pre-Intermediate Student's Book / 

Hugh Dellar, Andrew Walkley. - 2nd ed. - Hampshire : Nat. 

Geogr. Learning, 2016. - 212 p. : ill. + 1 DVD-ROM. - Incl. 

MyELT Online Resources. - ISBN 978-1-305-09010-1 : 

44.23. 

 

110 81.2Ан(3) 

D 34 

Dellar, H. 
   Outcomes [Комплект] : Intermediate Student's Book / 

Hugh Dellar, Andrew Walkley. - 2nd ed. - Hampshire : Nat. 

Geogr. Learning, 2018. - 216 p. : ill. + 1 DVD-ROM. - Incl. 

MyELT Online Resources. - ISBN 978-1-305-09334-8 : 

44.23. 

 

111 81.2Ан(3) 

D 34 

Dellar, H. 
   Outcomes [Комплект] : Elementary Student's Book / Hugh 

Dellar, Andrew Walkley. - 2nd ed. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2018. - 216 p. : ill. + 1 DVD-ROM. - Incl. MyELT 

Online Resources. - ISBN 978-1-305-09346-1 : 44.23. 

 

112 81.2Ан(3) 

D 34 

Dellar, H. 
   Outcomes [Комплект] : Upper-Intermediate Student's 

Book / Hugh Dellar, Andrew Walkley. - 2nd ed. - Hampshire 

: Nat. Geogr. Learning, 2018. - 216 p. : ill. + 1 DVD-ROM. - 

Incl. MyELT Online Resources. - ISBN 978-1-305-09338-6 : 

44.23. 

 

113 81.2Ан(3) 

D 34 

Dellar, H. 
   Outcomes [Комплект] : Advanced Student's Book / Hugh 

Dellar, Andrew Walkley. - 2nd ed. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2018. - 216 p. : ill. + 1 DVD-ROM. - Incl. MyELT 

Online Resources. - ISBN 978-1-305-09342-3 : 44.23. 

 



 

114 81.2Ан(3) 

D 34 

Dellar, H. 
   Perspectives [Комплект] : Upper-Intermediate Teacher's 

Book / Hugh Dellar, Andrew Walkley. - Hampshire : Nat. 

Geogr. Learning, 2018. - 240 p. + 1 Audio CD + 2 DVD-

ROM. - ISBN 978-1-337-29856-8 : 51.60. 

 

115 81.2Ан(3) 

D 34 

Dellar, H. 
   Perspectives [Комплект] : Advanced Teacher's Book / 

Hugh Dellar, Andrew Walkley. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2018. - 256 p. + 1 Audio CD + 2 DVD-ROM. - 

ISBN 978-1-337-29857-5 : 51.60. 

 

116 81.2Ан(3) 

D 77 

Douglas, N. 
   Perspectives [Комплект] : Pre-Intermediate Teacher's 

Book / Nancy Douglas, James Morgan. - Hampshire : Nat. 

Geogr. Learning, 2018. - 238 p. + 1 Audio CD + 2 DVD-

ROM. - ISBN 978-1-337-29854-4 : 51.60. 

 

117 81.2Ан(3) 

D 77 

Douglas, N. 
   Reading Explorer 3 : [Student Book] / Nancy Douglas, 

David Bohlke. - 2nd ed. - Boston : Nat. Geogr. Learning, 

2018. - 208 p. : ill. - ISBN 978-1-305-25448-0 : 44.40. 

 

118 81.2Ан(3) 

D 77 

Douglas, N. 
   Reading Explorer 1 : [Student Book] / Nancy Douglas, 

David Bohlke. - 2nd ed. - Boston : Nat. Geogr. Learning, 

2017. - 176 p. : ill. - ISBN 978-1-305-25452-7 : 44.40. 

 

119 81.2Ан(3) 

D 84 

Dubicka, I. 
   Lifestyle [Комплект] : English for Work, Socializing & 

Travel : Intermediate Coursebook / Iwonna Dubicka, Stuart 

Redman. - Harlow : Pearson : Longman, 2015. - 176 p. : ill. 

+ 1 CD. - ISBN 978-1-4082-3714-4 : 21.20. 

 

120 81.2Ан(3) 

D 84 

Dubicka, I. 
   Business Partner : B2 : Workbook / Iwonna Dubicka, L. 

Lansford. - Harlow : Financial Times, 2018. - 64 p. : ill. - 

ISBN 978-1-292-19129-4 : 16.66. 

 



 

121 81.2Ан(3) 

D 89 

Dummett, P. 
   Keynote [Комплект] : Proficient Student's Book / Paul 

Dummett, Helen Stephenson, Lewis Lansford. - Hampshire : 

Nat. Geogr. Learning, 2017. - 192 p. : ill. + 1 DVD-ROM. - 

ISBN 978-1-305-39918-1 : 48.07. 

 

122 81.2Ан(3) 

E 51 

Emmerson, P. 
   Essential Business Grammar Builder [Комплект] : for 

class and self study / Paul Emmerson. - London : Macmillan, 

2017. - 176 p. : ill. + 1 CD. - ISBN 978-1-4050-7048-5 : 

35.04. 

 

123 81.2Ан(3) 

E 56 

   English for the Pharmaceutical Industry [Комплект] / 

Michaela Bucheler [и др.]. - Oxford : Oxford Univ. Press, 

2016. - 96 p. : ill. + 1 CD. - (Express Series) (Oxford 

Business English). - ISBN 978-0-19-457924-7 : 32.23. 

 

124 81.2Ан(3) 

E 93 

Evans, V. 
   World Cup [Комплект] / Virginia Evans, V. Dooley, A. 

Wheeler. - Newbury : Express, 2014. - 117 p. : ill. + 

Teacher's Guide + 2 CD. - (Career Paths). - ISBN 978-1-

4715-2817-0 : 28.66. 

 

125 81.2Ан(3) 

E 93 

Evans, V. 
   Firefighter [Комплект] : [Student's Book]. Bk. 1-3 / 

Virginia Evans, Jenny Dooley, Matthew Williams. - 

Newbury : Express, 2016. - 117 p. : ill. + 2 CD + Teacher's 

Book. - (Career Paths). - ISBN 978-1-4715-4705-8 : 30.36. 

 

126 81.2Ан(3) 

E 93 

Evans, V. 
   Insurance [Комплект] : [Student's Book]. Bk. 1-3 / 

Virginia Evans, Jenny Dooley, Stephen Leland Keel. - 

Newbury : Express, 2016. - 117 p. : ill. + 2 CD + Teacher's 

Book. - (Career Paths). - ISBN 978-1-4715-2335-9 : 32.23. 

 

127 81.2Ан(3) 

E 93 

Evans, V. 
   Flight Attendant [Комплект] : [Student's Book]. Bk. 1-3 / 

Virginia Evans, Jenny Dooley, Lori Coocen. - Newbury : 

Express, 2016. - 117 p. : ill. + 2 CD + Teacher's Book. - 

(Career Paths). - ISBN 978-1-4715-1969-7 : 34.39. 



 

128 81.2Ан(3) 

E 93 

Evans, V. 
   Banking [Комплект] / Virginia Evans, K. Gilmore. - 

Newbury : Express, 2014. - 117 p. : ill. + Teacher's Book + 2 

CD. - (Career Paths). - ISBN 978-1-78098-355-4 : 30.36. 

 

129 81.2Ан(3) 

E 93 

Evans, V. 
   Finance [Комплект] / Virginia Evans, J. Dooley, K. C. 

Patel. - Newbury : Express, 2013. - 117 p. : ill. + 2 CD. - 

(Career Paths). - ISBN 978-1-78098-645-6 : 14.71. 

 

130 81.2Ан(3) 

E 93 

Evans, L. 
   Business Partner : B1+ : Workbook / Lynne Evans. - 

Harlow : Financial Times, 2018. - 64 p. : ill. - ISBN 978-1-

292-19120-1 : 16.66. 

 

131 81.2Ан(3) 

E 93 

Evans, V. 
   Medical [Комплект] / Virginia Evans, J. Dooley, T. M. 

Tran. - Newbury : Express, 2018. - 117 p. : ill. + Teacher's 

Book + 2 CD. - (Career Paths). - ISBN 978-1-78098-657-9 : 

34.39. 

 

132 81.2Ан(3) 

E 93 

Evans, V. 
   Hotels & Catering [Комплект] / Virginia Evans, J. Dooley, 

V. Garza. - Newbury : Express, 2013. - 117 p. + Teacher's 

Book + 2 CD. - (Career Paths). - ISBN 978-0-85777-608-2 : 

17.24. 

 

133 81.2Ан(3) 

E 93 

Evans, V. 
   Sales and Marketing [Комплект] / Virginia Evans, K. 

Gilmore. - Newbury : Express, 2015. - 117 p. : ill. + 

Teacher's Book + 2 CD. - (Career Paths). - ISBN 978-1-

4715-4046-2 : 28.66. 

 

134 81.2Ан(3) 

H 19 

Hall, D. 
   Keynote [Комплект] : Proficient Teacher's Book / Diane 

Hall, Karen Richardson. - Hampshire : Nat. Geogr. Learning, 

2017. - 264 p. + 2 Audio CD. - ISBN 978-1-305-57961-3 : 

48.79. 

 



 

135 81.2Ан(3) 

H 27 

Harmer, J. 
   How to Teach English [Комплект] / Jeremy Harmer. - 

Harlow : Pearson : Longman, 2013. - 288 p. : ill. + 1 DVD. - 

ISBN 978-1-405-85309-5 : 28.00. 

 

136 81.2Ан(3) 

H 30 

Harrison, L. 
   Lifestyle [Комплект] : English for Work, Socializing & 

Travel : Intermediate Workbook / Louis Harrison. - Harlow : 

Pearson : Longman, 2015. - 80 p. : ill. + 1 CD. - ISBN 978-1-

4082-3716-8 : 14.43. 

 

137 81.2Ан(3) 

H 31 

Hart, C. 
   Keynote [Комплект] : Pre-Intermediate Teacher's Book / 

Claire Hart, Colleen Sheils, Eunice Yeates. - Hampshire : 

Nat. Geogr. Learning, 2018. - 198 p. + 2 Audio CD. - ISBN 

978-1-337-27402-9 : 48.79. 

 

138 81.2Ан(3) 

H 31 

Hart, C. 
   Keynote [Комплект] : Upper Intermediate Teacher's Book 

/ Claire Hart, Karen Richardson. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2018. - 248 p. + 2 Audio CD. - ISBN 978-1-305-

57959-0 : 48.79. 

 

139 81.2Ан(3) 

H 90 

Hughes, J. 
   Keynote [Комплект] : Advanced Teacher's Book / John 

Hughes. - Hampshire : Nat. Geogr. Learning, 2018. - 184 p. + 

2 Audio CD. - ISBN 978-1-305-57960-6 : 48.79. 

 

140 81.2Ан(3) 

J 37 

Jeffries, A. 
   Perspectives : Advanced Student's Book / Amanda Jeffries, 

Lewis Lansford, Daniel Barber. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2018. - 160 p. : ill. + Access Code for Online 

Workbook. - ISBN 978-1-337-27719-8 : 47.21. 

 

141 81.2Ан(3) 

K 41 

   Keynote [Комплект] : Proficient Workbook / Jon Hird [и 

др.]. - Hampshire : Nat. Geogr. Learning, 2017. - 152 p. : ill. 

+ 2 Audio CD. - ISBN 978-1-305-57835-7 : 24.89. 

 



 

142 81.2Ан(3) 

K 46 

Kinneavy, J. L. 
   Elements of Writing : First Course / James L. Kinneavy, 

John E. Warriner. - Austin ; Orlando : Holt, Rinehart & 

Winston : HBJ, 1993. - 940 p. : ill. - ISBN 0-03-047142-7 : 

4.00. 

 

143 81.2Ан(3) 

L 26 

Lansford, L. 
   Perspectives : Pre-Intermediate Student's Book / Lewis 

Lansford, Daniel Barber, Amanda Jeffries. - Hampshire : 

Nat. Geogr. Learning, 2018. - 160 p. : ill. + Access Code for 

Online Workbook. - ISBN 978-1-337-27716-7 : 47.21. 

 

144 81.2Ан(3) 

L 26 

Lansford, L. 
   Business Partner : B1 : Teacher's Resource Book / Lewis 

Lansford. - Harlow : Financial Times, 2018. - 205 p. : ill. - 

ISBN 978-1-292-23718-3 : 36.60. 

 

145 81.2Ан(3) 

L 47 

Lee, C. 
   21st Century Communication 4 : Listening, Speaking, and 

Critical Thinking : Student Book / Christien Lee. - Boston : 

Nat. Geogr. Learning, 2017. - 184 p. : ill. - ISBN 978-1-33-

727583-5 : 42.72. 

 

146 81.2Ан(3) 

M 13 

Macintyre, P. 
   Reading Explorer 4 : [Student Book] / Paul Macintyre, 

David Bohlke. - 2nd ed. - Boston : Nat. Geogr. Learning, 

2018. - 224 p. : ill. - ISBN 978-1-305-25449-7 : 44.40. 

 

147 81.2Ан(3) 

M 13 

Macintyre, P. 
   Reading Explorer 2 : [Student Book] / Paul Macintyre, 

David Bohlke. - 2nd ed. - Boston : Nat. Geogr. Learning, 

2018. - 192 p. : ill. - ISBN 978-1-305-25447-3 : 44.40. 

 

148 81.2Ан(3) 

M 14 

McLarty, R. 
   Business Partner : B1 : Workbook / Robert McLarty. - 

Harlow : Financial Times, 2018. - 64 p. : ill. - ISBN 978-1-

292-19111-9 : 16.66. 

 



 

149 81.2Ан(3) 

M 17 

Maggs, P. 
   Outcomes [Комплект] : Elementary Workbook / Peter 

Maggs, Catherine Smith. - 2nd ed. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2018. - 136 p. : ill. + 2 Audio CD. - ISBN 978-1-

305-10225-5 : 23.76. 

 

150 81.2Ан(3) 

M 30 

Maris, A. 
   Outcomes [Комплект] : Upper-Intermediate Workbook / 

Amanda Maris. - 2nd ed. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2018. - 135 p. : ill. + 1 Audio CD. - ISBN 978-1-

305-10219-4 : 23.76. 

 

151 81.2Ан(3) 

M 30 

Maris, A. 
   Outcomes [Комплект] : Intermediate Workbook / Amanda 

Maris. - 2nd ed. - Hampshire : Nat. Geogr. Learning, 2017. - 

136 p. : ill. + 1 Audio CD. - ISBN 978-1-305-10218-7 : 

23.76. 

 

152 81.2Ан(3) 

N 96 

Nuttall, C. 
   Outcomes [Комплект] : Advanced Workbook / Carol 

Nuttall, Amanda French. - 2nd ed. - Hampshire : Nat. Geogr. 

Learning, 2018. - 136 p. : ill. + 1 Audio CD. - ISBN 978-1-

305-10228-6 : 23.76. 

 

153 81.2Ан(3) 

N 96 

Nuttall, C. 
   Outcomes [Комплект] : Pre-Intermediate Workbook / 

Carol Nuttall, David Evans. - 2nd ed. - Hampshire : Nat. 

Geogr. Learning, 2018. - 136 p. : ill. + 1 Audio CD. - ISBN 

978-1-305-10215-6 : 23.76. 

 

154 81.2Ан(3) 

P 37 

Pegg, E. 
   In Company 3.0 : Corporate Finance : Teacher's Ed. B1-B2 

/ Ed Pegg. - London : Macmillan, 2017. - 63 p. - (English for 

Specific Purposes). - ISBN 978-1-786-32883-0 : 34.01. 

 

155 81.2Ан(3) 

P 47 

   Perspectives : Upper Intermediate Student's Book / Hugh 

Dellar [и др.]. - Hampshire : Nat. Geogr. Learning, 2018. - 

160 p. : ill. + Access Code for Online Workbook. - ISBN 

978-1-337-27718-1 : 47.21. 



 

156 81.2Ан(3) 

P 59 

Phillips, D. 
   Longman Preparation Course for the TOEFL iBT Test / 

Deborah Phillips. - 3rd ed. - New York : Pearson, 2017. - 614 

p. - ISBN 978-0-13-324812-8 : 69.19. 

 

157 81.2Ан(3) 

R 30 

   Reading Explorer 5 : [Student Book] / Nancy Douglas [и 

др.]. - 2nd ed. - Boston : Nat. Geogr. Learning, 2017. - 272 p. 

: ill. - ISBN 978-1-305-25451-0 : 44.40. 

 

158 81.2Ан(3) 

S 28 

Sayer, M. 
   Outcomes [Комплект] : Pre-Intermediate Teacher's Book / 

Mike Sayer, Hugh Dellar, Andrew Walkley. - 2nd ed. - 

Hampshire : Nat. Geogr. Learning, 2017. - 278 p. + 3 Audio 

CD. - ISBN 978-1-305-26822-7 : 57.60. 

 

159 81.2Ан(3) 

S 28 

Sayer, M. 
   Outcomes [Комплект] : Intermediate Teacher's Book / 

Mike Sayer, Hugh Dellar, Andrew Walkley. - 2nd ed. - 

Hampshire : Nat. Geogr. Learning, 2018. - 287 p. + 2 Audio 

CD. - ISBN 978-1-305-26821-0 : 57.60. 

 

160 81.2Ан(3) 

S 32 

Schibsbye, K. 
   A Modern English Grammar : with an App. on 

Semantically Related Prepositions / Knud Schibsbye. - 2nd 

ed. - London : Oxford Univ. Press, 1973. - 390 p. - ISBN 0 

19 431326 3 : 2.00. 

 

161 81.2Ан(3) 

S 36 

Schoenberg, I. E. 
   Focus on Grammar [Комплект] : an integrated skills 

approach : Student Book. 2 / Irene E. Schoenberg. - 3th ed. - 

USA : Pearson, 2006. - 483 p. : ill. + 1 CD. - ISBN 0-13-

189972-4 : 34.00. 

 

162 81.2Ан(3) 

S 41 

Scrivener, J. 
   Learning Teaching [Комплект] : The Essential Guide to 

English Language Teaching / Jim Scrivener ; ser. ed. A. 

Underhill. - 3rd ed. - Oxford : MacMillan, 2017. - 414 p. : ill. 

+ 1 DVD. - (MacMillan Books For Teachers). - ISBN 978-0-

230-72984-1 : 39.94. 



 

163 81.2Ан(3) 

S 44 

Seidl, J. 
   Grammar Four / Jennifer Seidl. - Oxford : Oxford Univ. 

Press, 1994. - 152 p. : ill. - ISBN 0-19-431364-6 : 18.00. 

 

164 81.2Ан(3) 

T 27 

Taylor, J. 
   Business English [Комплект] / John Taylor, J. Zeter. - 

Newbury : Express, 2013. - 117 p. : ill. + Teacher's Book +2 

CD. - (Career Paths). - ISBN 978-0-85777-748-5 : 30.36. 

 

165 81.2Ан(3) 

T 98 

   21st Century Communication 4 : Listening, Speaking, 

and Critical Thinking : Teacher's Guide. - Boston : Nat. 

Geogr. Learning, 2018. - 92 p. : ill. - ISBN 978-1-305-95554-

7 : 19.44. 

 

166 81.2Ан(3) 

W 11 

Wade, B. 
   Business Partner : B1+ : Teacher's Resource Book / Bruce 

Wade, M. Karyda. - Harlow : Financial Times, 2018. - 207 p. 

: ill. - ISBN 978-1-292-23719-0 : 36.60. 

 

167 81.2Ан 

А 64 

   Аналитическое чтение = Analytical reading : 

практикум для студентов / В. В. Яскевич [и др.] ; 

Минский гос. лингвист. ун-т ; рец. П. М. Леонтьев. - 

Минск : МГЛУ, 2018. - 68 с. - ISBN 978-985-460-865-5 : 

2.66. 

 

168 81.2Ан 

А 647 

   Английский язык [Комплект] = Англiйская мова : 

учеб. пособие для 6 кл. учреждений общ. сред. 

образования с белорус. и рус. яз. обучения (повыш. 

уровень) : в 2 ч. Ч. 2 / Н. В. Демченко [и др.]. - Минск : 

Выш. шк., 2018. - 213 с. : ил. + 1 CD. - ISBN 978-985-06-

3016-2 : 4.87. 

 

169 81.2Ан 

Б 267 

Бархударов, Л. С. 
   Язык и перевод : Вопросы общей и частной теории 

перевода / Л. С. Бархударов. - Изд. стер. - М. : ЛЕНАНД, 

2019. - 240 с. - ISBN 978-5-9710-5576-1 : 23.24. 

 



 

170 81.2Ан 

Б 46 

Бендецкая, М. Е. 
   Практическая грамматика английского языка: неличные 

формы глагола = A Practical English Grammar Non-finite 

Verb Forms : учеб. пособие / М. Е. Бендецкая. - 5-е изд., 

стер. - Минск : Лексис, 2019. - 170 с. - ISBN 978-985-6932-

92-5 : 15.00. 

 

171 81.2Ан 

Г 69 

   Горизонты = Horizons : практика уст. и письм. англ. речи 

: учеб. пособие для вузов / авт.-сост.: Е. П. Кончакова [и 

др.]. - 11-е изд. - Минск : Лексис, 2018. - 244 с. : ил. - ISBN 

978-985-6932-89-5 : 15.00. 

 

172 81.2Ан 

Д 814 

Дудко, А. Э. 
   Особенности поэтического перевода: английский 

романтический сонет в переводах русских поэтов второй 

половины XIX - начала XX века : монография / А. Э. 

Дудко ; Орловский гос. ин-т культуры ; науч. ред. Н. А. 

Меркурьева. - Орел : ОГИК, 2016. - 134 с. - ISBN 978-5-

905436-10-9 : 12.00. 

 

173 81.2Ан 

Д 815 

Дудорова, Э. С. 
   Практический курс английского языка : лекс.-граммат. 

упражнения и тесты / Э. С. Дудорова. - СПб. : КАРО, 2015. 

- 351 с. - ISBN 978-5-9925-1031-7 : 8.70. 

 

174 81.2Ан 

И 209 

Иванова, В. М. 
   Лингвистика поэтического текста = Linguistics of Verse : 

учеб.-метод. комплекс / В. М. Иванова ; Брестский гос. ун-

т им. А. С. Пушкина ; рец. Т. В. Поплавская. - Брест : 

БрГУ, 2014. - 106 с. - ISBN 978-985-555-260-5 : 2.00. 
 

175 81.2Ан 

К 246 

Карневская, Е. Б. 
   Учимся слушать и понимать английскую речь / Е. Б. 

Карневская, Н. А. Павлович, В. В. Лопатько. - М. : 

Аверсэв, 2018. - 288 с. - ISBN 978-985-19-2338-6 : 12.42. 
 

176 81.2Ан 

К 635 

   Коммуникативное обучение и современные 

технологии на уроках английского языка / сост.: Е. В. 

Калинина [и др.]. - Минск : Красико-Принт, 2015. - 127 с. - 

(Педагогическая мастерская). - ISBN 978-985-405-785-9 : 

2.90. 



 

177 81.2Ан 

К 78 

Красавина, В. В. 
   Английский язык: времена и модальные глаголы : 

учеб. пособие / В. В. Красавина. - М. : Флинта : Наука, 

2015. - 138 с. - ISBN 978-5-9765-1981-7 : 13.70. 

 

178 81.2Ан-3 

М 655 

   Миссис Харрис едет в Париж = Mrs. 'Arris Goes to 

Paris : Английский с Полом Гэллико / пособие подгот. 

Н. Белова ; ред. И. Франк. - М. : ВКН, 2012. - 480 с. - 

(Метод обучающего чтения Ильи Франка). - ISBN 978-5-

905971-34-1 : 10.75. 

 

179 81.2Ан 

Н 623 

Никитенко, Т. В. 
   Сопоставительная типология английского и русского 

языков : метод. рекомендации / Т. В. Никитенко ; 

Витебский гос. ун-т им. П. М. Машерова. - Витебск : 

ВГУ, 2014. - 43 с. - 0.30. 

 

180 81.2Ан 

П 692 

   Практическая грамматика английского языка: 

употребление неличных форм глагола = English 

Grammar Practice. Verbals in Use : учеб. пособие / Н. В. 

Федосеева [и др.]. - 5-е изд., перераб. - Минск : Лексис, 

2019. - 226 с. - ISBN 978-985-6932-95-6 : 15.00. 

 

181 81.2Ан-3 

П 759 

   Приключения Тома Сойера = The Adventures of Tom 

Sawyer : Английский с Марком Твеном : в 2 т. Т. 2 / 

пособие подгот. М. Вороновская ; ред. И. Франк ; 

транскрипцию выполнили И. Франк и О. Ламонова. - М. 

: ВКН, 2010. - 430 с. - (Метод обучающего чтения Ильи 

Франка). - ISBN 978-5-7873-0497-8 : 8.27. 

 

182 81.2Ан-3 

П 759 

   Приключения Тома Сойера = The Adventures of Tom 

Sawyer : Английский с Марком Твеном : в 2 т. Т. 1 / 

пособие подгот. М. Вороновская ; ред. И. Франк ; 

транскрипцию выполнили И. Франк и О. Ламонова. - М. 

: ВКН, 2010. - 393 с. - (Метод обучающего чтения Ильи 

Франка). - ISBN 978-5-7873-0496-1 : 8.27. 

 



 

183 81.2Ан-3 

Р 244 

   Рассказы о животных [Комплект] = Selected Stories : 

Английский с Э. Сетоном-Томпсоном / пособие подгот.: 

О. Кудина, В. Козырев, О. Ламонова ; ред. М. Матвеева. - 

М. : ВКН, 2011. - 349 с. + 1 CD. - (Метод обучающего 

чтения Ильи Франка). - ISBN 978-5-7873-0573-9 : 9.92. 

 

184 81.2Ан-3 

Р 244 

   Рассказы об отце Брауне = The Innocence of Father 

Brown : Английский с Г. К. Честертоном / пособие 

подгот. О. Тюленева ; ред. И. Франк. - М. : ВКН, 2012. - 

254 с. - (Метод обучающего чтения Ильи Франка). - 

ISBN 978-5-905971-40-2 : 7.94. 

 

185 81.2Ан 

Р 444 

Ретивых, Д. И. 
   Практикум по грамматике современного английского 

языка (артикли) : для студентов фак. иностр. яз. / Д. И. 

Ретивых ; Брестский гос. ун-т им. А. С. Пушкина. - Брест 

: БрГУ, 2014. - 43 с. - ISBN 978-985-555-222-3 : 0.50. 

 

186 81.2Ан-3 

Р 623 

   Рождественская песнь = A Christmas Carol : 

Английский с Чарльзом Диккенсом / пособие подгот. С. 

Андреевский ; ред. И. Франк. - М. : ВКН, 2013. - 429 с. - 

(Метод обучающего чтения Ильи Франка). - ISBN 978-5-

905971-47-1 : 9.92. 

 

187 81.2Ан 

С 476 

Слижикова, Г. Б. 
   Английский язык : внеаудитор. чтение : учеб.-метод. 

комплекс для студентов экон. специальностей / Г. Б. 

Слижикова, И. Г. Радишевская ; Полоцкий гос. ун-т. - 

Новополоцк : ПГУ, 2010. - 76 с. - ISBN 978-985-531-003-

8 : 2.00. 

 

188 81.2Ан-3 

С 494 

   Случаи отца Брауна : Английский с Г. К. 

Честертоном / пособие подгот. С. Андреевский ; ред. И. 

Франк. - М. : ВКН, 2012. - 217 с. - (Метод обучающего 

чтения Ильи Франка). - Содерж.: The Sins of Prince 

Saradine ; The Eye of Apollo. - ISBN 978-5-905971-41-9 : 

7.28. 

 



 

189 81.2Ан-3 

У 346 

   Узник Зенды = The Prisoner Of Zenda : Английский с 

Энтони Хоупом / пособие подгот. С. Андреевский ; ред. 

И. Франк. - М. : ВКН, 2011. - 544 с. - (Метод обучающего 

чтения Ильи Франка). - ISBN 978-5-7873-0494-7 : 9.92. 

 

190 81.2Ан 

Ш 564 

Шидловская, С. Н. 
   Английское словообразование = English Word 

Formation : пособие для подгот. к централиз. 

тестированию / С. Н. Шидловская. - 3-е изд. испр. и доп. 

- Минск : Тетралит, 2017. - 463 с. - ISBN 978-985-7081-

74-5 : 13.50. 

 

191 81.2Ан 

Э 349 

Эйнуллаева, Е. А. 
   Английский язык : практикум по культуре речевого 

общения : экономика и бизнес / Е. А. Эйнуллаева ; 

Московский гос. лингвист. ун-т. - М. : ГК ИТЛ, 2007. - 

167 с. - 5.00. 

 

СЛОЎНІКІ 

 

192 81.2Ан-4(3) 

L 87 

   Longman Pocket Activator / dir. D. Summers. - Harlow : 

Pearson, [2012?]. - 632 p. - ISBN 978-0-582-77639-5 : 

19.99. 

 

193 81.2Ан-4 

М 981 

Мюллер, В. К. 
   Современный англо-русский, русско-английский 

словарь : 125000 слов и словосочетаний с практ. 

транскрипцией / В. К. Мюллер. - М. : Хит-книга, 2018. - 

800 с. - ISBN 978-5-6040018-6-9 : 9.56. 

 

АЎТАРЭФЕРАТЫ ДЫСЕРТАЦЫЙ 

 

194 81.2Ан 

В 751 

Воробей, А. Н. 
   Соотношение семантической и морфологической 

деривации в американском и русском сленге : автореф. 

дис. ... канд. филол. наук : 10.02.20 / А. Н. Воробей; 

Минский гос. лингвист. ун-т. - Минск, 2019. - 25 с. 



 

БЕЛАРУСКАЯ МОВА 

 

195 81.2Бел 

Б 43 

   Беларуская лiнгвiстыка. Вып. 81 / НАН Беларусi, Iн-т 

мовазнаўства iмя Я. Коласа ; рэдкал.: А. А. Лукашанец 

(гал. рэд.) [i iнш.]. - Мiнск : Беларус. навука, 2018. - 164 

с. - 9.28. 

 

196 81.2Бел 

Б 43 

   Беларуская мова ў сакральнай сферы: гiсторыя i 

сучаснасць : матэрыялы Мiжнар. навук. канф., Мiнск, 21 

лют. 2018 г. / НАН Беларусi, Iн-т мовазнаўства iмя Я. 

Коласа ; рэдкал.: С. Л. Гаранiн (адк. рэд.) [i iнш.]. - Мiнск 

: Беларус. навука, 2019. - 315 с. - ISBN 978-985-08-2392-2 

: 10.26. 

 

197 81.2Бел 

Р 88 

Русак, В. П. 
   Марфаналогiя беларускай мовы ў агульнаславянскiм 

кантэксце: лiнгвагеаграфiчны аспект : даклад на XV 

Мiжнар. з'ездзе славiстаў, Мiнск, 20-27 жн. 2013 г. / В. П. 

Русак ; Нац. акад. навук Беларусi. - Мiнск : Права i 

эканомiка, 2013. - 31 с. - 0.20. 

 

СЛОЎНІКІ 

 

198 81.2Бел-4 

Я 785 

Ярушэвiч, А. В. 
   Расейска-беларускi слоунiк. Архiўная спадчына / А. В. 

Ярушэвiч ; НАН Беларусi, Iн-т мовазнаўства iмя Я. 

Коласа. - Мiнск : Беларус. навука, 2018. - 351 с. - ISBN 

978-985-08-2373-1 : 10.25. 

 

В'ЕТНАМСКАЯ МОВА 
 

СЛОЎНІКІ 

 

199 81.2-4 

Р 895 

   Русско-вьетнамский словарь : ок. 4000 слов / ред. Л. 

А. Голубева. - М. : АСТ : Астрель : Транзиткнига, 2006. - 

223 с. - ISBN 5-17-036420-2 : 3.10. 



 

ДАТСКАЯ МОВА 

 

200 81.2 

Н 766 

   Новый русско-датский разговорник / сост. Е. И. 

Лазарева. - М. : Астрель : АСТ : Транзиткнига, 2006. - 

252 с. - ISBN 5-17-028352-0 : 3.50. 

 

201 81.2 

Р 895 

   Русско-датский разговорник / сост. Е. И. Лазарева. - 

М. : Астрель : АСТ : Транзиткнига, 2005. - 191 с. - ISBN 

5-17-028601-5 : 3.80. 

 

ІСПАНСКАЯ МОВА 

 

202 81.2Ис-3 

В 153 

Валера, Х. 
   Зелёная птица = El pajaro verde : Испанская коллекция / 

Хуан Валера ; пособие подгот. Ю. Роганова ; ред.: И. 

Франк, А. Измайлов. - М. : ВКН, 2017. - 159 с. - (Метод 

обучающего чтения Ильи Франка). - ISBN 978-5-7873-

1032-0 : 9.35. 

 

203 81.2Ис 

Г 654 

Гонсалес-Фернандес, А. 
   Самоучитель испанского языка : учеб. пособие для 

прикладного бакалавриата / Алисия Гонсалес-Фернандес, 

Н. М. Шидловская, А. В. Дементьев ; Московский гос. 

ин-т междунар. отношений. - 2-е изд., перераб. и доп. - 

М. : Юрайт, 2015. - 392 с. : ил. - (Бакалавр. Прикладной 

курс). - ISBN 978-5-9916-5693-1 : 35.00. 

 

204 81.2Ис 

Г 852 

Гриневич, Е. К. 
   Испанский язык [Комплект] = Iспанская мова : учеб. 

пособие для 3 кл. учреждений общ. сред. образования с 

белорус. и рус. яз. обучения : в 2 ч. Ч. 2 / Е. К. Гриневич, 

Л. Н. Бахар. - Минск : Выш. шк., 2018. - 143 с. : ил. + 1 

CD. - ISBN 978-985-06-3008-7 : 16.79. 

 

205 81.2Ис 

К 384 

Киеня-Мякинен, М. И. 
   Испанский язык для совершенствующихся : Nivel C1 : 

учеб. для бакалавриата и магистратуры / М. И. Киеня-

Мякинен ; Московский гос. ин-т междунар. отношений. - 

3-е изд. - М. : Юрайт, 2016. - 198 с. - (Бакалавр и магистр. 

Академический курс). - ISBN 978-5-9916-6465-3 : 24.10. 



 

206 81.2Ис 

О-217 

Оболенская, Ю. Л. 
   Художественный перевод и межкультурная 

коммуникация / Ю. Л. Оболенская ; Московский гос. ун-

т им. М. В. Ломоносова, Филол. фак. - Изд. стер. - М. : 

ЛИБРОКОМ, 2019. - 264 с. - ISBN 978-5-397-06623-5 : 

42.95. 

 

207 81.2Ис 

Ц 938 

Цыбулёва, Т. Э. 
   Испанский язык [Комплект] = Iспанская мова : учеб. 

пособие для 6 кл. учреждений общ. сред. образования с 

белорус. и рус. яз. обучения (повыш. уровень): в 2 ч. Ч. 2 

/ Т. Э. Цыбулёва, О. А. Пушкина. - Минск : Изд. центр 

БГУ, 2018. - 170 с. : ил. + 1 CD. - ISBN 978-985-553-546-

2 : 151.34. 

 

ІТАЛЬЯНСКАЯ МОВА 

 

208 81.2Ит-3 

В 64 

   Возвращение = Ritorno : Итальянский с Луиджи 

Пиранделло / пособие подгот. Т. Риччо ; ред. И. Франк. - 

М. : ВКН, 2016. - 221 с. - (Метод обучающего чтения 

Ильи Франка). - ISBN 978-5-7873-0779-5 : 10.79. 

 

КАРЭЙСКАЯ МОВА 

 

209 81.2Кор(3) 

T 75 

   Topik I. Тестовые задания [Комплект] . - Сеул : 

Сидэгоси, 2018. - 304 с. : ил. + 1 CD + прил. (32 с.). - 

Текст кор. - ISBN 979-11-254-4133-5 : 10.00. 

 

210 81.2Кор(3) 

T 75 

   Topik II. Тестовые задания [Комплект] . - Сеул : 

Сидэгоси, 2018. - 480 с. : ил. + 1 CD + прил. (40 с.). - 

Текст кор. - ISBN 979-11-254-4133-5 : 12.00. 

 

КІТАЙСКАЯ МОВА 

 

211 81.2Кит(3) 

D 49 

   Developing Chinese : Intermediate Speaking Course. Part 

II / под ред. Сюй Чэнвэй. - 2nd ed. - Beijing : Beijing 

Lang. a Culture Univ., 2011. - 200 p. - Текст кит. - ISBN 

978-7-5619-3069-4 : 25.00. 

 



 

212 81.2Кит(3) 

D 49 

   Developing Chinese : Intermediate Reading Course. Part 

II / под ред. Сюй Чэнвэй. - 2nd ed. - Beijing : Beijing 

Lang. a Culture Univ., 2011. - 124 p. - Текст кит. - ISBN 

978-7-5619-3197-4 : 20.00. 

 

213 81.2Кит 

Г 957 

Гурулева, Т. Л. 
   Практический курс речевого общения на китайском 

языке [Комплект] : учебник / Т. Л. Гурулева, Цюй Кунь. 

- М. : ВКН, 2016. - 447 с. + 1 CD. - ISBN 978-5-7873-

0999-7 : 33.80. 

 

214 81.2Кит 

К 762 

Кошкин, А. П. 
   Элементарная грамматика китайского языка (с 

пояснениями и упражнениями) : учеб. пособие / А. П. 

Кошкин ; Амурский гуманитар.-пед. гос. ун-т. - 2-е изд., 

доп. и перераб. - М. : ВКН, 2016. - 479 с. - ISBN 978-5-

7873-0991-1 : 39.45. 

 

215 81.2Кит 

У 911 

   Учебник китайского языка для русскоязычных 

взрослых (начальный этап) / под ред. Ван Цзиньлин, 

Я. М. Колкера, Е. С. Устиновой. - СПб. : Алеф-Пресс, 

2017. - 471 с. : ил. - ISBN 978-5-9059-66676-5 : 30.00. 

 

АЎТАРЭФЕРАТЫ ДЫСЕРТАЦЫЙ 

 

216 81.2Кит 

Ц 169 

Цао Чэнь. 
   Дублирование как способ экстенсификации 

процессуальной семантики : (на примере китайского и 

русского языков) : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 

10.02.19 / Цао Чэнь ; Минский гос. лингвист. ун-т. - 

Минск, 2019. - 22 с. 

 

НЯМЕЦКАЯ МОВА 

 

217 81.2Нем(3) 

A 92 

Aufderstrasse, H. 
   Lagune 3 [Комплект] : Deutsch als Fremdsprache. 

Niveaustufe B1 : Kursbuch / Hartmut Aufderstrasse, J. 

Mueller, T. Storz. - Ismaning : Hueber, 2015. - 224 S. : Ill. + 

1 CD. - ISBN 978-3-19-001626-6 : 30.70. 



 

218 81.2Нем 

Б 903 

Будзько, А. П. 
   Нямецкая мова [Камплект] : вучэб. дапам. для 3 кл. 

устаноў агул. сярэд. адукацыi з беларус. мовай 

навучання : у 2 ч. Ч. 2 / А. П. Будзько, I. Ю. Урбановiч. - 

Мiнск : Выш. шк., 2018. - 142 с. : iл. + 1 CD. - ISBN 978-

985-06-3030-8 : 4.76. 

 

219 81.2Нем 

Г 478 

Гильченок, Н. Л. 
   Практикум по переводу научных и публицистических 

текстов с немецкого языка на русский : [учеб. пособие] / 

Н. Л. Гильченок. - СПб. : КАРО, 2008. - 352 с. - ISBN 

978-5-9925-0176-6 : 8.30. 

 

220 81.2Нем 

Н 501 

   Немецкий язык : метод. разраб. по уст. речи для 

студентов и магистрантов / Белорус.-Рос. ун-т ; сост.: М. 

Б. Матюшонок, Т. Н. Меркуль, Н. Г. Титовцова. - 

Могилев : БРУ, 2010. - 39 с. - 0.30. 

 

221 81.2Нем-3 

П 71 

   Превращение = Die Verwandlung : Немецкий с 

Францем Кафкой / пособие подгот. Л. Расцветаева ; ред. 

И. Франк. - М. : ВКН, 2017. - 256 с. - (Метод 

обучающего чтения Ильи Франка). - ISBN 978-5-7873-

1136-5 : 10.79. 

 

222 81.2Нем-3 

Х 734 

   Холодное сердце = Das kalte Herz : Немецкий с 

Вильгельмом Гауфом / пособие подгот. Л. Расцветаева ; 

ред. И. Франк. - М. : ВКН, 2017. - 224 с. - (Метод 

обучающего чтения Ильи Франка). - ISBN 978-5-7873-

1067-2 : 9.39. 

 

223 81.2Нем 

Х 981 

   Художественное чтение (немецкий язык) : метод. 

рекомендации / Витебский гос. ун-т им. П. М. Машерова 

; сост.: Ю. Л. Терещенко. - Витебск : ВГУ, 2010. - 28 с. - 

0.20. 



 

СЛОЎНІКІ 

 

224 81.2Нем-4(3) 

D 84 

   Duden : in 10 Bd. : Das Standardwerk zur dt. Sprache. Bd. 

2 : Stilwoerterbuch der deutschen Sprache / hrsg. von der 

Dudenred.: G. Drosdowski [et al.]. - 6., neu bearb. u. erw. 

Aufl. - Mannheim ; Wien : Bibliogr. Inst., 1970. - 846 S. - 

ISBN 3-411-00902-0 : 15.00. 

 

РУСКАЯ МОВА 

 

225 81.2Р 

Г 937 

Гузева, Н. Ю. 
   Ценностно-ориентированное обучение русскому 

языку: методология и практика : монография / Н. Ю. 

Гузева. - Ульяновск : Зебра, 2015. - 98 с. - ISBN 978-5-

9907442-2-6 : 5.00. 

 

226 81.2Р 

К 715 

Косов, А. Г. 
   Хрестоматия по документной лингвистике: 1649-1811 

гг. Ч. IV : 1781-1796 гг. / А. Г. Косов ; Башкирский гос. 

пед. ун-т им. М. Акмуллы ; рец.: Л. А. Глинкина, С. Б. 

Аюпова. - Уфа : БГПУ, 2016. - 233 с. - ISBN 978-5-

87978-720-7 : 23.15. 

 

227 81.2Р 

Н 342 

Наумова, Н. Г. 
   Стилистика и культура речи : учеб.-метод. пособие / Н. 

Г. Наумова ; Вятский гос. гуманитар. ун-т. - Киров : 

Радуга-пресс, 2015. - 117 с. - ISBN 978-5-9906990-8-3 : 

4.30. 

 

228 81.2Р 

П 304 

Петрикова, А. 
   Основы межкультурной дидактики [Комплект] / Анна 

Петрикова, Т. В. Куприна, Я. Галло. - М. : Рус. яз. 

Курсы, 2015. - 376 с. + 1 CD. - ISBN 978-5-88337-416-5 : 

25.65. 

 

229 81.2Р 

П 318 

Пешковский, А. М. 
   Объективная и нормативная точка зрения на язык / А. 

М. Пешковский. - Изд. стер. - М. : ЛИБРОКОМ, 2019. - 

190 с. - (Лингвистическое наследие XX века). - ISBN 

978-5-397-06658-7 : 19.76. 



 

230 81.2Р 

С 302 

Семенов, А. Н. 
   Виды анализа художественного текста : учеб.-метод. 

пособие / А. Н. Семенов ; Ин-т развития образования. - 

Ханты-Мансийск, 2016. - 125 с. - ISBN 978-5-94611-154-

6 : 7.75. 

 

231 81.2Р 

С 645 

   Сопоставительный анализ восточнославянских 

языков : учебник / А. А. Лукашанец [и др.] ; Витебский 

гос. ун-т им. П. М. Машерова. - Минск : РИВШ, 2014. - 

288 с. - ISBN 978-985-500-734-1 : 3.50. 

 

232 81.2Р 

Т 647 

Тошович, Б. 
   Глагольный категориал = Das verbale Kategorial : 

монография / Бранко Тошович ; Uniw. Opolski, Inst. 

Filologii Polskiej ; Univ. Graz, Inst. fuer Slawistik. - Opole ; 

Graz, 1998. - 122 с. - ISBN 83-86881-25-9 : 3.00. 

 

233 81.2Р 

Ш 722 

Шмелев, Д. Н. 
   Синтаксическая членимость высказывания в 

современном русском языке / Д. Н. Шмелев. - Изд. стер. 

- М. : КомКнига, 2019. - 150 с. - (Из лингвистического 

наследия Д. Н. Шмелева). - ISBN 978-5-484-01404-0 : 

18.46. 

 

РУСКАЯ МОВА ЯК ЗАМЕЖНАЯ 

 

234 81.2Р-926 

А 67 

Аникина, М. Н. 
   Лестница : Начинаем изучать русский : книга-

практикум / М. Н. Аникина. - 4-е изд., стер. - М. : Рус. 

яз.-Медиа, 2010. - 260 с. - ISBN 5-9576-0257-4 : 19.50. 

 

235 81.2Р-926 

А 673 

Аникина, Л. Н. 
   Синтаксические сюжеты : Спорные и нерешенные 

вопросы русского синтаксиса / Л. Н. Аникина, Н. А. 

Бубнова, О. А. Крылова ; под ред. О. А. Крыловой. - М. : 

Рус. яз. Курсы, 2016. - 239 с. - ISBN 978-5-88337-380-9 : 

15.96. 

 



 

236 81.2Р-926 

Б 273 

Баско, Н. В. 
   Общаемся на русском в разных ситуациях : учеб. 

пособие по практ. стилистике рус. яз. для иностр. 

учащихся / Н. В. Баско. - 2-е изд., испр. и доп. - М. : Рус. 

яз. Курсы, 2018. - 231 с. - ISBN 978-5-88337-410-3 : 

23.37. 

 

237 81.2Р-926 

Г 525 

Глазунова, О. И. 
   Программа по русскому языку как иностранному : 

уровень А1-С2 : основной курс / О. И. Глазунова, Д. В. 

Колесова, Т. И. Попова. - 2-е изд., стер. - М. : Рус. яз. 

Курсы, 2018. - 215 с. - ISBN 978-5-88337-561-2 : 21.38. 

 

238 81.2Р-926 

Г 93 

Губарева, С. А. 
   Обучение иностранных магистрантов и аспирантов 

языку специальности на материале технических текстов : 

учеб. пособие / С. А. Губарева ; Санкт-Петербургский 

политехн. ун-т Петра Великого. - СПб. : Политехн. ун-т, 

2018. - 52 с. - ISBN 978-5-7422-5904-6 : 4.50. 

 

239 81.2Р-926 

Д 379 

   Десять рассказов : кн. для чтения : учеб. пособие по 

рус. яз. как иностр. / сост. Н. Н. Жукова. - 7-е изд., стер. - 

М. : Рус. яз. Курсы, 2017. - 200 с. - ISBN 978-5-88337-

072-3 : 21.09. 

 

240 81.2Р-926 

Е 81 

Есакова, М. Н. 
   Практический курс русского языка : учеб. пособие для 

переводчиков / М. Н. Есакова, Ю. Н. Кольцова, Г. М. 

Литвинова. - 2-е изд., стер. - М. : Рус. яз. Курсы, 2018. - 

248 с. - ISBN 978-5-88337-319-9 : 16.82. 

 

241 81.2Р-926 

К 148 

Казнышкина, И. В. 
   Коммуникативные игры на уроках русского языка как 

иностранного [Комплект] : учеб. пособие / И. В. 

Казнышкина. - М. : Рус. яз. Курсы, 2018. - 48 с. + Прил. - 

ISBN 978-5-88337-290-1 : 24.51. 

 



 

242 81.2Р-926 

К 171 

Каленкова, О. Н. 
   Зимние истории России [Комплект] : кн. для чтения с 

заданиями / О. Н. Каленкова, О. Э. Чубарова. - М. : Рус. 

яз. Курсы, 2017. - 112 с. : ил. + 1 CD. - ISBN 978-5-88337-

428-8 : 22.52. 

 

243 81.2Р-926 

К 71 

Косарева, Е. В. 
   Стратегия успеха [Комплект] : рус. яз. для делового 

общения : B2 - C1 / Е. В. Косарева. - М. : Рус. яз. Курсы, 

2017. - 184 с. + 1 CD. - ISBN 978-5-88337-435-6 : 26.51. 

 

244 81.2Р-926 

К 71 

Косарева, Е. В. 
   Время обсуждать : учеб. пособие по речевой практике 

для иностр. учащихся : B2 / Е. В. Косарева, А. В. 

Хруненкова. - 2-е изд., стер. - М. : Рус. яз. Курсы, 2018. - 

119 с. - ISBN 978-5-88337-446-2 : 23.94. 

 

245 81.2Р-926 

К 71 

Косарева, Е. В. 
   Стратегия успеха : рус. яз. для делового общения : B2 - 

C1 / Е. В. Косарева. - М. : Рус. яз. Курсы, 2017. - 183 с. - 

ISBN 978-5-88337-435-6 : 22.23. 

 

246 81.2Р-926 

О-425 

Одинцова, И. В. 
   Русская грамматика в упражнениях : рабочая тетр. с 

коммент. (для иностр. учащихся) / И. В. Одинцова, Н. М. 

Малашенко, Е. Л. Бархударова ; под ред. И. В. 

Одинцовой. - 5-е изд., стер. - М. : Рус. яз. Курсы, 2019. - 

235 с. - ISBN 978-5-88337-167-6 : 25.65. 

 

247 81.2Р-926 

П 18 

Парецкая, М. Э. 
   Русские этюды : пособие по чтению с заданиями и 

коммент. : В1-В2 / М. Э. Парецкая, О. В. Шестак. - М. : 

Рус. яз. Курсы, 2017. - 156 с. - ISBN 978-5-88337-448-6 : 

16.82. 

 

248 81.2Р-926 

П 88 

Пушкин, А. С. 
   Дубровский : кн. для чтения с заданиями для 

изучающих рус. яз. как иностр. : B1 / А. С. Пушкин. - М. : 

Рус. яз. Курсы, 2017. - 88 с. - (КЛАСС!ное чтение). - ISBN 

978-5-88337-454-7 : 10.55. 



 

249 81.2Р-926 

С 218 

Сафронова, Т. З. 
   Русский язык как иностранный. Модуль 

профессионально ориентированного владения языком : 

экон. профиль : контрол.-измер. материалы / Т. З. 

Сафронова, Н. Е. Бовдей ; Белорус. гос. ун-т. - Минск : 

БГУ, 2013. - 139 с. - ISBN 978-985-518-892-7 : 9.20. 

 

250 81.2Р-926 

С 306 

Семирская, Т. В. 
   Русский язык как иностранный. Модуль 

профессионально ориентированного владения языком : 

гуманитарный профиль : учеб.-метод. пособие / Т. В. 

Семирская, И. Н. Давидович ; Белорус. гос. ун-т. - Минск 

: БГУ, 2013. - 139 с. - ISBN 978-985-518-818-7 : 10.35. 

 

251 81.2Р-926 

Т 506 

Тодорова, Р. 
   Приглашаем "театр" на уроки РКИ! : сценарии уроков 

по рус. яз. как иностр. / Р. Тодорова, Р. Димитрова. - М. : 

Рус. яз. Курсы, 2015. - 104 с. : ил. - ISBN 978-5-88337-

379-3 : 11.97. 

 

252 81.2Р-926 

Ч-254 

Частных, В. В. 
   В Москву? В Москву! [Комплект] : видеокурс и учеб. 

пособие : А2-В1 / В. В. Частных, Н. М. Богославская, Ю. 

Ю. Тюрина. - М. : Рус. яз. Курсы, 2017. - 176 с. : ил. + 1 

CD. - ISBN 978-5-88337-474-5 : 24.51. 

 

253 81.2Р-926 

Ч-563 

Чехов, А. П. 
   Рассказы о любви : кн. для чтения с заданиями для 

изучающих рус. яз. как иностр. : B1 / А. П. Чехов. - 3-е 

изд., испр. - М. : Рус. яз. Курсы, 2018. - 62 с. - 

(КЛАСС!ное чтение). - ISBN 978-5-88337-370-0 : 10.55. 

 

254 81.2Р-926 

Э 797 

Эрлих, Я. В. 
   Пульс времени : Читаем и обсуждаем новости по-

русски : В2-С1 / Я. В. Эрлих. - М. : Рус. яз. Курсы, 2018. - 

255 с. - ISBN 978-5-88337-656-5 : 29.93. 

 



 

255 81.2Р-926 

Я 742 

Яркина, Л. П. 
   Разговоры о жизни : учеб. комплекс по развитию речи 

для иностранцев, изучающих рус. яз. B1 : Книга студента / 

Л. П. Яркина, И. А. Пугачёв. - 4-е изд., стер. - М. : Рус. яз. 

Курсы, 2017. - 264 с. - ISBN 978-5-88337-327-4 : 19.95. 

 

АЎТАРЭФЕРАТЫ ДЫСЕРТАЦЫЙ 

 

256 81.2Р-926 

Ц 98 

Цюй Тао. 
   Обогащение лексического запаса китайских студентов-

филологов русскими устойчивыми сравнениями : автореф. 

дис. ... канд. пед. наук : 10.02.19 / Цюй Тао ; Минский гос. 

лингвист. ун-т. - Минск, 2019. - 27 с. 

 

СЕРБСКАЯ МОВА 

 

257 81.2 

П 821 

Просвирина, О. А. 
   Сербский язык : практ. грамматика с упражнениями и 

ключами / О. А. Просвирина, Е. Б. Авдюхина, Е. С. 

Колпакова. - М. : ВКН, 2018. - 254 с. - ISBN 978-5-907086-

00-5 : 26.71. 

 

258 81.2 

С 79 

Стеванович, С. В. 
   Сербский язык с историческими комментариями : учеб. 

пособие / С. В. Стеванович, Е. Е. Рыбникова, О. А. 

Трапезникова ; Кемеровский гос. ун-т. - 2-е изд., доп. - 

Кемерово : КГУ, 2016. - 142 с. - ISBN 978-5-8353-2058-5 : 

7.64. 

 

СЛАВАЦКАЯ МОВА 

 

259 81.2 

Р 895 

   Русско-словацкий разговорник = Rusko-slovenska 

konverzacia / сост. Е. И. Лазарева. - M. : Астрель : АСТ : 

Транзиткнига, 2004. - 329 с. - ISBN 5-17-022612-8 : 4.00. 



 

ТУРЭЦКАЯ МОВА 

 

260 81.2Тур(3) 

Y 38 

   Yedi iklim Turkce : Ders Kitabi. Seviye B2 / Imtiyaz Sahibi 

A. Seref. - Ankara : Yunus Emre Enstitusu, 2016. - 209 s. : fig. 

- (Yunus Emre Enstitusu Turkce Ogretim Seti). - ISBN 978-

605-87010-2-1 : 90.00. 

 

ФРАНЦУЗСКАЯ МОВА 

 

261 81.2Фр 

В 128 

Вадюшина, Д. С. 
   Французский язык [Комплект] = Французская мова : 

учеб. пособие для 3 кл. учреждений общ. сред. образования 

с белорус. и рус. яз. обучения : в 2 ч. Ч. 2 / Д. С. Вадюшина. 

- Минск : Выш. шк., 2018. - 142 с. : ил. + 1 CD. - ISBN 978-

985-06-3010-0 : 6.50. 

 

262 81.2Фр-3 

И 328 

   Избранные новеллы = Nouvelles : Французский с Ги де 

Мопассаном / пособие подгот. И. Дегиль ; ред. И. Франк. - 

2-е изд. - М. : ВКН, 2016. - 270 с. - (Метод обучающего 

чтения Ильи Франка). - ISBN 978-5-7873-1030-6 : 11.10. 

 

263 81.2Фр 

К 614 

Колосовская, И. Г. 
   Французский язык [Комплект] = Французская мова : 

учеб. пособие для 6 кл. учреждений общ. сред. образования 

с белорус. и рус. яз. обучения (повыш. уровень) : в 2 ч. Ч. 2 

/ И. Г. Колосовская, Н. В. Скибская, О. Н. Гаврилова. - 

Минск : Изд. центр БГУ, 2018. - 150 с. : ил. + 1 CD. - ISBN 

978-985-553-536-3 : 44.92. 

 

264 81.2Фр 

К 614 

Колосовская, И. Г. 
   Французский язык [Комплект] = Французская мова : 

учеб. пособие для 10 кл. учреждений общ. сред. 

образования с белорус. и рус. яз. обучения : в 2 ч. Ч. 2 / И. 

Г. Колосовская, Н. В. Скибская, Т. В. Поборцева. - Минск : 

Выш. шк., 2018. - 231 с. : ил. + 1 CD. - ISBN 978-985-06-

3018-6 : 36.12. 

 



 

265 81.2Фр 

У 912 

   Учебное пособие для студентов вузов (Francois 

Mauriac "Therese Desgueyroux") / Благовещенский гос. 

пед. ун-т ; сост. Н. Л. Кучеренко. - Благовещенск : БГПУ, 

2016. - 112 p. - ISBN 978-5-8381-0387-6 : 2.50. 

 

266 81.2Фр 

Ф 844 

   Французский язык : задания для обучения оформ. 

письм. высказывания на фр. яз. для студентов всех 

специальностей / Белорус.-Рос. ун-т ; сост. Ж. А. Полева. - 

Могилев : БРУ, 2014. - 39 с. - 0.30. 

 

267 81.2Фр 

Ф 845 

   Французский язык для психологов, философов, 

социологов = Le Francais pour les psychologues, 

philosophes, sociologues : учеб.-метод. пособие : в 2 ч. Ч. 1 

/ Белорус. гос. ун-т ; сост.: Т. А. Мальцева, И. В. Павлова, 

А. А. Гулезова ; рец.: В. А. Павловский, С. Н. Панкратова. 

- Минск : БГУ, 2013. - 271 с. - ISBN 978-985-518-846-0 : 

2.50. 

 

ШВЕДСКАЯ МОВА 

 

268 81.2Шве(3) 

A 89 

Astrom, M. 
   Sprakporten : Svenska som andrasprak 1 2 3 / Monika 

Astrom. - Lund : Studentlitt., 2018. - 424 s. : ill. - ISBN 978-

91-44-07917-2 : 15.00. 

 

ЯПОНСКАЯ МОВА 

 

269 81.2Яп 

А 366 

Аипова, М. М. 
   Нравственный потенциал русских сказок на японском 

языке : учеб.-метод. пособие / М. М. Аипова ; Рязанский 

ин-т развития образования. - Рязань, 2016. - 103 с. - ISBN 

978-5-7943-0532-6 : 3.60. 

 

270 81.2Яп 

Х 947 

Хронопуло, Л. Ю. 
   Японский язык : грамматика в табл. / Л. Ю. Хронопуло. 

- СПб. : КАРО, 2018. - 159 с. : ил. - ISBN 978-5-9925-1275-

5 : 27.52. 



 

ЛІТАРАТУРАЗНАЎСТВА 
 

271 83.3(3)Фр 

Q 22 

   Quand j'avais 17 ans : Le Roman des Romands / concept. 

ed. M. Pegatoquet. - [Geneve?] : RdR, [2019?]. - 244 p. : ill. - 

5.00. 

 

272 83.3(3)Ан 

T 98 

   12 Swiss Books : Le Roman des Romands / ed.: E. Huwiler 

[et al.]. - Zuerich : Pro Helvetia, 2018. - 51 p. : ill. - 3.00. 

 

273 83.3(3)Фр 

V 59 

   Viceversa : litterature : rev. suisse d'echanges litt. 12 / ed.: 

C. Gaetzi [et al.] ; Service de Presse Suisse. - Lausanne : Ed. 

d'en bas, 2018. - 288 p. : ill. - ISBN 978-2-8290-0573-2 : 

5.00. 

 

274 83.3(3) 

И 907 

   История нидерландской литературы : От "Лиса 

Рейнарда" до "Сна богов". Т. 3 : Детская литература. 

Писатели-слависты / под ред. К. Верхейла, П. Куттенира, 

И. Михайловой (отв. ред.). - СПб. : Александрия, 2015. - 

192 с. : ил. - ISBN 978-5-903445-34-9 : 10.00. 

 

275 83.3(4Беи) 

К 179 

Калядка, С. У. 
   Лiтаратуразнаўчая тэорыя паэтычнай эмоцыi : 

[манаграфiя] / С. У. Калядка ; НАН Беларусi, Iн-т 

лiтаратуразнаўства iмя Я. Купалы. - Мiнск : Беларус. 

навука, 2018. - 350 с. - ISBN 978-985-08-2365-6 : 10.51. 

 

276 83.3(3) 

П 42 

Поваляева, Н. С. 
   Дженет Уинтерсон, или Возрождение искусства лжи : 

монография / Н. С. Поваляева ; рец. О. А. Судленкова. - 

Минск : РИВШ, 2006. - 281 с. - ISBN 985-500-041-2 : 2.00. 

 

277 83.3(3) 

С 471 

   Славянскiя лiтаратуры ў кантэксце сусветнай : 

матэрыялы XII Мiжнар. навук. канф., Мiнск, 22-24 кастр. 

2015 г. : у 2 ч. Ч. 1 / Беларус. дзярж. ун-т ; пад рэд. Г. М. 

Бутырчык ; рэц. Ю. В. Стулаў. - Мiнск : БДУ, 2015. – 421 

с. - Да 750-годдзя нараджэння Д. Алiг'еры i 85-годдзя У. 

Караткевiча. - ISBN 978-985-553-328-4 : 3.00. 

 



 

278 83.3(3) 

С 471 

   Славянскiя лiтаратуры ў кантэксце сусветнай : 

матэрыялы XII Мiжнар. навук. канф., Мiнск, 22-24 кастр. 

2016 г. : у 2 ч. Ч. 2 / Беларус. дзярж. ун-т ; пад рэд. Г. М. 

Бутырчык ; рэц. Ю. В. Стулаў. - Мiнск : БДУ, 2015. - 370 с. 

- Да 750-годдзя нараджэння Дантэ Алiг'еры i 85-годдзя 

Уладзiмiра Караткевiча. - ISBN 978-985-500-984-0 : 3.00. 

 

279 83 

С 483 

   Слово о полку Игореве. Мифологические образы 

Древней Руси / пер. с древнерус. Л. Туровской ; худож. Л. 

Федоров. - М. : Русскiй Мiръ, 2017. - 187 с. : ил. - На обл.: 

830 лет шедевру рус. и мировой культуры. - Текст парал. 

рус., древнерус. - ISBN 978-5-89577-228-7 : 22.10. 

 

280 83 

Т 529 

   Лев Толстой и мировая литература : материалы X 

Междунар. науч. конф., Ясная Поляна, 11-15 авг. 2016 г. / 

ред. совет: В. И. Толстой [и др.] ; подгот. сб.: Е. В. 

Белоусова [и др.]. - Тула : Ясная Поляна, 2018. - 328 с. - 

(Семинары и конференции в Ясной Поляне ; вып. 16). - 

ISBN 978-5-93322-121-0 : 5.00. 

 

АЎТАРЭФЕРАТЫ ДЫСЕРТАЦЫЙ 

 

281 83.3(3) 

В 922 

Выговская, Н. С. 
   Образ детства в современной англоязычной литературе : 

интертекстуальный диалог : автореф. дис. ... канд. филол. 

наук : 10.01.03 / Н. С. Выговская; Нижегородский гос. ун-т 

им. Н. А. Добролюбова. - Нижний Новгород, 2018. - 22 с. 

 

МАСТАЦКАЯ ЛІТАРАТУРА НА ЗАМЕЖНЫХ МОВАХ 
 

МАСТАЦКАЯ ЛІТАРАТУРА НА АНГЛІЙСКАЙ МОВЕ 

 

282 84(7Сое)Ан 

C 15 

Cain, J. M. 
   The Root of His Evil = Виновница его мучений / James M. 

Cain. - СПб. : Антология, 2003. - 190 с. - (The Collection). - 

ISBN 5-94962-044-5 : 6.30. 

 

283 84(7Сое)Ан 

T 21 

Tardi, M. 
   Airport Music : [poetry] / Mark Tardi. - Providence : Burning 

Deck, 2013. - 95 p. - ISBN 978-1-936194-14-8 : 2.00. 



 

МАСТАЦКАЯ ЛІТАРАТУРА НА НЯМЕЦКАЙ МОВЕ 

 

284 84(4Гем)Нем 

P 70 

Pittler, A. 
   Zores : Kriminalroman / Andreas Pittler. - 3. Aufl. - Berlin 

: Echomedia, 2012. - 240 S. - ISBN 978-3-902672-82-7 : 

4.70. 

 

МАСТАЦКАЯ ЛІТАРАТУРА НА ФРАНЦУЗСКАЙ МОВЕ 

 

285 84(3)Фр 

B 14 

Baerfuss, L. 
   Hagard / Lukas Baerfuss ; trad. de l'allemand par L. 

Felchlin. - Carouge-Geneve : Zoe, 2017. - 159 p. - ISBN 978-

2-88927-509-0 : 9.00. 

 

286 84(3)Фр 

B 93 

Bulliard, E. 
   L'adieu a Saint-Kilda : roman / Eric Bulliard. - Charmey : 

L'Hebe, 2017. - 240 p. - ISBN 978-2-88906-100-6 : 10.00. 

 

287 84(3)Фр 

D 46 

Desarzens, C. 
   L'Italie, c'est toujours bien / Corinne Desarzens. - Geneve : 

La Baconniere, 2018. - 126 p. - ISBN 978-2-940431-84-7 : 

8.00. 

 

288 84(3)Фр 

D 93 

Dusapin, E. S. 
   Les Billes du Pachinko / Elisa Shua Dusapin. - Carouge-

Geneve : Zoe, 2018. - 140 p. - ISBN 978-2-88927-579-3 : 

9.00. 

 

289 84(3)Фр 

F 36 

Felder, A. 
   Sous l'oeil du chat = La disdetta / Anna Felder ; trad. de 

l'ital. (Suisse) par F. Courriol-Seita. - Bellinzona : Le 

Soupirail, 2018. - 178 p. - ISBN 979-10-93569-38-3 : 10.00. 

 

290 84(3)Фр 

F 70 

Fluekiger, I. 
   Retour dans L'Est : [roman] / Isabelle Fluekiger. - Fribourg 

: Faim de Siecle, 2017. - 224 p. - ISBN 978-2-940422-59-3 : 

10.00. 

 



 

291 84(4Фра)Фр 

F 71 

Foenkinos, D. 
   Nos separations : roman / David Foenkinos. - Paris : 

Gallimard, 2008. - 178 p. - ISBN 978-2-07-012225-7 : 3.00. 

 

292 84(3)Фр 

F 91 

Frey, E. 
   En route vers Okhotsk = Unterwegs nach Ochotsk / 

Eleonore Frey ; trad. de l'allemand (Suisse) par C. Luscher. - 

Meudon : Quidam, 2018. - 146 p. - ISBN 978-2-37491-074-1 

: 8.00. 

 

293 84(3)Фр 

G 14 

Gaillard, B. 
   Un domaine des corpuscules : poesie / Baptiste Gaillard. - 

Lyon : Hippocampe, 2017. - 87 p. - ISBN 979-10-96911-02-8 

: 7.00. 

 

294 84(3)Фр 

G 36 

Genoux, C. 
   Lynx : [roman] / Claire Genoux. - [s. l.] : Corti, 2018. - 206 

p. - ISBN 978-2-7143-1211-2 : 10.00. 

 

295 84(3)Фр 

G 79 

Gremaud, R. 
   Un monde en toc / Rinny Gremaud. - Paris : Seuil, 2018. - 

172 p. - (Fiction & Cie). - ISBN 978-2-02-139094-0 : 10.00. 

 

296 84(3)Фр 

I-57 

Incardona, J. 
   Banana spleen : roman / Joseph Incardona. - Lausanne : 

BSN Press, 2018. - 310 p. - ISBN 978-2-940516-82-7 : 

10.00. 

 

297 84(3)Фр 

K 81 

Kramer, P. 
   Une famille : roman / Pascale Kramer. - [France] : 

Flammarion, 2018. - 190 p. - ISBN 978-2-0814-2795-2 : 

10.00. 

 

298 84(3)Фр 

L 85 

Lobe, M. 
   Loin de Douala / Max Lobe. - Carouge-Geneve : Zoe, 

2018. - 173 p. - ISBN 978-2-88927-528-1 : 10.00. 

 



 

299 84(3)Фр 

M 50 

Meizoz, J. 
   Faire le garcon / Jerome Meizoz. - Carouge-Geneve : Zoe, 

2017. - 154 p. - ISBN 978-2-88927-391-1 : 8.00. 

 

300 84(3)Фр 

M 59 

Merz, K. 
   Hart am Wind; Tout pres du vent / Klaus Merz ; trad. de 

l'allemand par M. Graf ; pref. M. Zingg. - Lausanne : Ed. d'en 

bas, 2018. - 277 p. - ISBN 978-2-8290-0567-1 : 7.00. 

 

301 84(3)Фр 

M 96 

Murith, D. 
   Le livre des maudits : integrale / Damien Murith. - 

Lausanne : L'Age d'Homme, 2018. - 348 p. - ISBN 978-2-

8251-4736-8 : 15.00. 

 

302 84(3)Фр 

P 39 

Pellegrino, B. 
   La-bas, aout est un mois d'automne / Bruno Pellegrino. - 

Carouge-Geneve : Zoe, 2018. - 223 p. - ISBN 978-2-88927-

507-6 : 10.00. 

 

303 84(4Фра)Фр 

P 41 

Pennac, D. 
   Aux fruits de la passion : roman / Daniel Pennac. - Paris : 

Gallimard, 1999. - 221 p. - ISBN 2-07-075479-0 : 2.00. 

 

304 84(3)Фр 

R 68 

Rochat, J.-P. 
   Petite brume / Jean-Pierre Rochat. - Geneve : Ed. d'autre 

part, 2017. - 109 p. - ISBN 978-2-940518-46-3 : 5.00. 

 

305 84(3)Фр 

S 20 

Sandoz, T. 
   La balade des perdus : roman / Thomas Sandoz. - Paris : 

Grasset, 2018. - 208 p. - ISBN 978-2-246-81524-2 : 10.00. 

 

306 84(3)Фр 

S 66 

Skalova, M. 
   Amarres : recit / Marina Skalova. - Lausanne : L'Age 

d'Homme, 2017. - 80 p. - ISBN 978-2-8251-4660-6 : 7.00. 

 

307 84(3)Фр 

Z 88 

Zschokke, M. 
   Quand les nuages poursuivent les corneilles / Matthias 

Zschokke ; trad. de l'allemand par I. Ruef. - Geneve : Zoe, 

2018. - 189 p. - ISBN 978-2-88927-600-4 : 10.00. 



 

МАСТАЦКАЯ ЛІТАРАТУРА НА ЧАЧЭНСКАЙ МОВЕ 

 

308 84(4Беи)Чеч 

С 831 

   Страницы белорусской поэзии = Белорусийн поэзин 

агiонаш / пер. на чеч. яз. А. А. Ахматукаев. - Грозный : 

Грозненский рабочий, 2018. - 110 с. - Текст чеч. - 4.00. 

 

МАСТАЦТВА 
 

309 85Кит 

P 26 

   Parkview Green Index : art, figure, architecture, design, 

environment. Vol. 3 : Environment. - Beijing : Guangming 

Daily Press, 2018. - 317 p. : ill. - Текст парал. кит., англ. - 

ISBN 978-7-5194-3137-2 : 10.00. 

 

ЖЫВАПІС 
 

ЭЛЕКТРОННЫЯ РЭСУРСЫ 

 

310 Д:85.14Кор 

Х 981 

   Художественный музей Кансон [Электронный ресурс] 

. - Сеул : SBS, 2018. - 1 CD (51 мин.). - Кор. яз. - 8.00. 

 

МУЗЫКА 
 

ЭЛЕКТРОННЫЯ РЭСУРСЫ 

 

311 Д:85.31Кор 

B 13 

   Bad Boy [Электронный ресурс] / Red Velvet. - Seoul : 

Loen Entertainment, 2018. - 1 CD + App. - 8.00. 

 

312 Д:85.31Кор 

B 67 

   Blooming Days [Электронный ресурс] / EXO-CBX. - 

Seoul : SM Entertainment, 2018. - 1 CD + App. - 8.00. 

 

313 Д:85.31Кор 

F 33 

   Feet Me [Электронный ресурс] : album / Vanilla 

Acoustic. - Seoul : Loen Entertainment, 2018. - 1 CD. - 8.00. 

 

314 Д:85.31Кор 

F 96 

   Full Course [Электронный ресурс] / Lee Jinah. - Seoul : 

Genie Music, 2018. - 1 CD + App. - 8.00. 

 

315 Д:85.31Кор 

I-20 

   I Promise You [Электронный ресурс] / Wanna One. - 

Seoul : CJE&M, 2018. - 1 CD + App. - 12.00. 

 



 

316 Д:85.31Кор 

P 17 

   Palette [Электронный ресурс] / IU. - Seoul : Loen 

Enterteinment, 2017. - 1 CD + App. - 10.00. 

 

317 Д:85.31Кор 

R 32 

   Red Diary Page. 2 [Электронный ресурс] / Bolbbalgan4. 

- Seoul : Loen Entertainment, 2018. - 1 CD + App. - 9.00. 

 

318 Д:85.31Кор 

S 55 

   Shoot Me [Электронный ресурс] / Day6. - Seoul : JYP 

Entertainment, 2018. - 1 CD + App. - 8.00. 

 

319 Д:85.31Кор 

S 78 

   Special Single [Электронный ресурс] / Apink. - Seoul : 

Loen Entertainment, 2018. - 1 CD + App. - 10.00. 

 

320 Д:85.31Кор 

S 92 

   Sunset [Электронный ресурс] / Seventeen. - Seoul : Loen 

Entertainment, 2018. - 1 CD + App. - 9.00. 

 

321 Д:85.31Кор 

Y 40 

   Yellow Flower [Электронный ресурс] / Mamamoo. - 

Seoul : Loen Entertainment, 2018. - 1 CD + App. - 12.00. 

 

КІНАМАСТАЦТВА 
 

ЭЛЕКТРОННЫЯ РЭСУРСЫ 

 

322 Д:85.37Кор 

В 743 

   Вопль [Электронный ресурс] : худож. фильм : триллер / 

реж. На Хончжин. - Сеул, 2016. - 1 DVD (156 мин.). - Кор. 

яз., субтитры кор., англ. - 10.00. 

 

323 Д:85.37Кор 

Л 384 

   Легенда синего моря [Электронный ресурс] : 

телесериал / реж. Джин Хёг. - Сеул : SBS, 2017. - 15 DVD. 

- Кор. яз. - 30.00. 

 

324 Д:85.37Кор 

М 43 

   Меж двух миров [Электронный ресурс] : телесериал / 

реж. Джонг Тэ Юн. - Сеул, 2016. - 12 DVD. - Кор. яз., 

субтитры англ. - 30.00. 

 

325 Д:85.37Кор 

П 459 

   Поезд в Пусан [Электронный ресурс] : худож. фильм / 

реж. Ён Сан Хо. - Сеул : FNC ADD Culture, 2016. - 1 DVD 

(118 мин.). - Кор. яз., субтитры кор., англ. - 8.00. 

 



 

326 Д:85.37Кор 

С 289 

   Секретный агент [Электронный ресурс] : худож. 

фильм : ист. триллер / реж. Ким Джи Ун. - Сеул : FNC 

ADD Culture, 2016. - 2 DVD (260 мин.). - Кор. яз., 

субтитры кор., англ. - 11.00. 

 

РЭЛІГІЯ 
 

327 86 

В 317 

Верещагина, А. В. 
   Христианские праздники, обряды и таинства в Беларуси 

в прошлом и настоящем / А. В. Верещагина. - Минск : 

Беларус. навука, 2018. - 351 с. : ил. - (Мир глазами 

этнолога). - ISBN 978-985-08-2339-7 : 20.70. 

 

ФІЛАСОФСКІЯ НАВУКІ 
 

328 87Ан 

E 20 

   ECNU Review. Vol. 5 / East China Normal Univ. ; ed.-in-

chief Gao Ruiquan. - Shaghai, 2017. - 226 p. - ISBN 978-7-

5675-6455-8 : 9.00. 

 

329 87 

В 191 

Васильев, Н. Г. 
   История философской мысли : учеб. пособие / Н. Г. 

Васильев ; Всероссийский гос. ун-т юстиции ; Иркутский 

ин-т ВГУЮ. - Иркутск ; М. : ВГУЮ, 2016. - 180 с. - ISBN 

978-5-00094-042-6 : 7.90. 

 

330 87 

В 624 

Водопьянов, П. А. 
   Стратегия бытия человечества: от апокалиптики к 

ноосферному веку / П. А. Водопьянов, В. С. Крисаченко ; 

НАН Беларуси. - Минск : Беларус. навука, 2018. - 306 с. : 

ил. - ISBN 978-985-08-2368-7 : 10.42. 

 

331 87 

Л 33 

Лебедев, С. А. 
   Краткий словарь по методологии научного познания : 

учеб.-метод. пособие / С. А. Лебедев. - М. : МГТУ, 2017. - 

99 с. - ISBN 978-5-7038-4680-3 : 5.50. 

 

332 87 

М 149 

Майборода, Д. В. 
   Summa dialogica: парадигмальные характеристики 

диалогизма в современной философии : [монография] / Д. 

В. Майборода ; Минский гос. лингвист. ун-т. - Минск : 

МГЛУ, 2018. - 116 с. - ISBN 978-985-460-873-0 : 2.34. 



 

333 87 

Э 901 

   Этика и история философии : материалы второй 

междунар. науч.-практ. конф., 18 нояб. 2016 г. / 

Тамбовский гос. ун-т им. Г. Р. Державина ; отв. ред.: Н. В. 

Медведев [и др.]. - Тамбов : ТГУ, 2016. - 224 с. - ISBN 

978-5-00078-121-0 : 12.00. 

 

334 87 

Я 814 

Яскевич, Я. С. 
   Философия и наука: время диалога, ответственности и 

надежды : избр. труды / Я. С. Яскевич. - Минск : Право и 

экономика, 2014. - 551 с. - (Научные труды белорусских 

ученых). - ISBN 978-985-552-329-2 : 8.00. 

 

ПСІХАЛОГІЯ 
 

335 88 

Б 484 

Березовин, Н. А. 
   Психология и педагогика : учеб.-метод. пособие : в 2 ч. 

Ч. 1 : Психология / Н. А. Березовин, Н. А. Цырельчук, М. 

И. Чеховских ; Минский гос. высш. радиотехн. колледж ; 

рец. Н. Т. Ерчак. - Минск : МГВРК, 2002. - 275 с. - ISBN 

985-6526-21-3 : 8.40. 

 

336 88 

Б 484 

Березовин, Н. А. 
   Психология и педагогика : учеб.-метод. пособие : в 2 ч. 

Ч. 2 : Педагогика / Н. А. Березовин, Н. А. Цырельчук, М. 

И. Чеховских ; Минский гос. высш. радиотехн. колледж ; 

рец. Н. Т. Ерчак. - Минск : МГВРК, 2002. - 335 с. - ISBN 

985-6526-22-1 : 8.60. 

 

337 88 

Д 203 

Дарижапова, М. Н. 
   Акмеологические особенности самоотношения 

личности : монография / М. Н. Дарижапова ; Бурятский 

гос. ун-т. - Улан-Удэ : Бурят. гос. ун-т, 2016. - 111 с. - 

ISBN 978-5-9793-0937-8 : 7.90. 

   

338 88 

О-672 

Орме, Г. 
   Эмоциональное мышление как инструмент достижения 

успеха / Гиту Орме ; пер. с англ. Д. А. Рябкиной. - М. : 

КСП+, 2003. - 272 с. - ISBN 5-89692-088-1 : 1.90. 

 



ІМЯННЫ ПАКАЗАЛЬНІК 

 

Aish, F. 92 Felchlin, L. 285 

Alexander, K. 93 Felder, A. 289 

Allison, J. 94 Fluekiger, I. 290 

Apink 319 Foenkinos, D. 291 

Astrom, M. 268 French, A. 152 

Aufderstrasse, H. 217 Frendo, E. 107 

  Frey, E. 292 

Baerfuss, L. 285    

Barber, D. 95-97,140,143,155 Gaetzi, C. 273 

Barrall, I. 98 Gaillard, B. 293 

Bohlke, D. 99,117,118,146,147,157 Gao Ruiquan 328 

Bolbbalgan4 317 Garza, V. 132 

Bonesteel, L. 100,101 Genoux, C. 294 

Broukal, M. 102-104 Gilmore, K. 128,133 

Bucheler, M. 123 Graf, M. 300 

Bulliard, E. 286 Gremaud, R. 295 

      

Cain, J. M. 282 Hall, D. 134 

Cevik, B. 108 Harmer, J. 135 

Coocen, L. 127 Harrison, L. 136 

Courriol-Seita, F. 289 Harrison, M. 141 

   Hart, C. 137,138 

Day6 318 Hird, J. 141 

Dellar, H. 109-115,155,158,159 Hogan, M. 105,106 

Desarzens, C. 287 Hughes, J. 139 

Dignen, B. 105,106 Huntley, H. 157 

Dolley, J. 125-127 Huwiler, E. 272 

Dooley, J. 129,131,132    

Dooley, V. 124 Incardona, J. 296 

Douglas, N. 116-118,157    

Drosdowski, G. 224 Jahnig, K. 123 

Dubicka, I. 105,106,119,120 Jeffries, A. 96,140,143,155 

Dummett, P. 121,141    

Dusapin, E. S. 288 Karyda, M. 166 

  Keel, S. L. 126 

Emmerson, P. 122 Kinneavy, J. L. 142 

Evans, D. 153 Kramer, P. 297 

Evans, L. 130    

Evans, V. 124-129,131-133 Lansford, L. 96,107,120,121, 

   140,143,144,155 



 

Lee Jinah 314 Sandoz, T. 305 

Lee, C. 145 Sayer, M. 158,159 

Liashchova, L.* 47 Schegloff, E. A. 48 

Lobe, M. 298 Schibsbye, K. 160 

Longworth, S. 108 Schoenberg, I. E. 161 

Luscher, C. 292 Scrivener, J. 162 

  Seidl, J. 163 

Macintyre, P. 146,147,157 Seref, A. 260 

Maggs, P. 149 Sheils, C. 137 

Maris, A. 150,151 Skalova, M. 306 

Matzig, G. 123 Smith, C. 149 

McLarty, R. 148 Stephenson, H. 121 

Meizoz, J. 299 Storz, T. 217 

Merz, K. 300 Summers, D. 192 

Millin, S. 141    

Morgan, J. 116 Tardi, M. 283 

Mueller, J. 217 Taylor, J. 164 

Murith, D. 301 Thompson, S. A. 48 

   Tomlinson, J. 92 

Nuttall, C. 152,153 Townend, J. 94 

   Tran, T. M. 131 

Ochs, E. 48    

   Underhill, A. 162 

Parker, A. 102    

Parker, S. 99 Wade, B. 166 

Patel, K. C. 129 Walkley, A. 109-115,158,159 

Pegatoquet, M. 271 Warkley, A. 155 

Pegg, E. 154 Warriner, J. E. 142 

Pellegrino, B. 302 Weindler, T. 123 

Pennac, D. 303 Wheeler, A. 124 

Phillips, D. 156 Williams, M. 125 

Pineiro, C. 104 Wright, R. 107 

Pittler, A. 284    

   Yeates, E. 137 

Richardson, K. 134,138    

Rochat, J.-P. 304 Zeter, J. 164 

Rogers, B. 157 Zingg, M. 300 

Rogers, J. 98 Zschokke, M. 307 

Rosenberg, M. 105    

Ruef, I. 307 Авдюхина, Е. Б. 257 

    



 

Аипова, М. М. 269 Бутырчык, Г. М. 277,278 

Александрович, Е. А. 9 Бушуева, Э. В. 168 

Аляксеева, В. 3   

Андреасян, И. М. 89 Вадюшина, Д. С.* 261 

Андреев, А. А. 90 Валера, Х. 202 

Андреевский, С. 186,188,189 Ван Цзиньлин 215 

Андрусышын, Б. 11 Вардомский, Л. М. 231 

Андрусышын, Ю. 11 Васильев, Н. Г. 329 

Аникина, Л. Н. 235 Веденина, Л. Г. 69 

Аникина, М. Н. 234 Верещагина, А. В. 327 

Анненкова, А. В. 86 Верхейл, К. 274 

Антонов, В. П. 45 Вечорко, Г. Ф. 35 

Арефьева, О. Г. 75 Водопьянов, П. А. 330 

Ахманова, О. С. 49 Володько, О. В. 22 

Ахматукаев, А. А. 308 Воробей, А. Н. 194 

Ахремчик, М. П. 34 Вороновская, М. 181,182 

Аюпова, С. Б. 226 Выговская, Н. С. 281 

      

Бакун, М. А. 171 Гаврилова, О. Н.* 263 

Баранов, А. Н. 66 Галло, Я. 228 

Баранов, Н. П.* 70,71 Гаранiн, С. Л. 196 

Баранова, Н. П.* 70,71 Гауф, В. 222 

Бархударов, Л. С. 169 Гвишиани, Н. Б. 50 

Бархударова, Е. Л. 246 Генкин,В. М. 231 

Баско, Н. В. 236 Гербачевская, Н. В. 41 

Бахар, Л. Н. 204 Гигин, В. Ф. 13 

Белова, Н. 178 Гильченок, Н. Л. 219 

Белоусова, Е. В. 280 Гиниатуллин, И. А. 83 

Бендецкая, М. Е.* 170 Глiнскi, Я. С. 14 

Бердичевский, А. Л. 83 Глазко, П. П.* 67,68,72 

Березовин, Н. А. 335,336 Глазунова, О. И. 237 

Березун, О. А. 27 Глинкина, Л. А 226 

Береснева, Н. И. 31 Голубев, В. Ф. 16 

Бетеня, Е. П.* 70,71 Голубева, Л. А. 199 

Бовдей, Н. Е. 249 Гонсалес-Фернандес, А. 203 

Богославская, Н. М. 252 Гордеева, Т. А. 85 

Бондарь, А. В. 25 Гордей, А. Н.* 53,66 

Брезгунова, И. В. 4 Грабар, Р. Н. 22 

Бубнова, Н. А. 235 Гребень, Т. Н. 55,67,68 

Будько, А. Ф.* 218 Гриневич, Е. К.* 204 

Бутылов, Н. В. 80,82 Гросс, Е. П. 28 



 

Груша, А. И. 43 Зглюй, Т. В. 22 

Губарева, С. А. 238 Зиневич, Н. В. 67,68,72 

Гузева, Н. Ю. 225 Зорина, Т. Г. 23 

Гулезова, А. А. 267   

Гурулева, Т. Л. 213 Иванова, В. М. 174 

Гусаков, В. Г. 34 Иванова, Т. Ф.* 67,68,72 

Гэллико, П. 178 Iгнатоўскi, У. М. 10 

   Измайлов, А. 202 

Давидович, И. Н. 250 Изотова, О. В.* 72 

Данилович, В. В. 9    

Дардыкова, Н. В. 60 Кабуш, В. Т. 37,41 

Дарижапова, М. Н. 337 Каджарова, Л. Г. 269 

Дворецкая, Е. В. 73 Казанцева, Е. М. 86 

Дегиль, И. 262 Казнышкина, И. В. 241 

Дементьев, А. В. 203 Каленкова, О. Н. 242 

Демченко, Н. В.* 168 Калинина, Е. В. 176 

Джин Хёг 323 Калугин, Б. В. 5 

Джонг Тэ Юн 324 Калядка, С. У. 275 

Джуринский, А. Н. 36 Капранова, В. А.* 70,71 

Диккенс, Ч. 186 Карасева, К. В. 61 

Дикова, Е. С. 86 Карлюкевiч, А. 18 

Димитрова. Р. 251 Карлюкевич, А. Н. 13 

Дирко, С. В. 23 Карневская, Е. Б.* 175 

Дракина, И. К. 41 Карпилович, Т. П.* 55,66-68,70-72 

Дрибас, А. П. 2 Кафка, Ф. 221 

Дудко, А. Э. 172 Качан, Т. В. 176 

Дудорова, Э. С. 173 Кашлев, С. С. 38 

   Керролл, С. 42 

Евчик, Н. С.* 67,68 Киеня-Мякинен, М. И. 205 

   Ким Джи Ун 326 

Ён Сан Хо 325 Клименко, А. П.* 72 

   Ключенович, Т. П.* 62 

Ерчак, Н. Т.* 70,71,335,336 Кобозева, И. М. 51 

Есакова, М. Н. 240 Ковалевская, Е. В. 40 

   Коваленя, А. А. 15,16 

Жабiнскi, А. 3 Ковшова, М. Л. 52 

Жилина, А. И. 41 Козырев, В. 183 

Жукова, Н. Н. 239 Колесова, Д. В. 237 

  Колкер, Я. М. 215 

Задворная, Е. Г.* 66 Колосовская, И. Г.* 263,264 

Запартыка, Г. 10 Колпакова, Е. С. 257 



 

Кольцова, Ю. Н. 240 Лукашанец, А. А. 195,231 

Колябина, Н. С. 91 Лысенко, С. А.* 180 

Конева, В. П. 77 Лян Хаогуан 24 

Кончакова, Е. П.* 171    

Корбут, В. А. 17 Маврищев, В. В. 1 

Кормилицына, М. А. 74 Майборода, Д. В.* 332 

Король, А. Д. 39 Малашенко, Н. М. 246 

Коротенко, Т. Н. 84 Мальцева, Т. А. 267 

Косарева, Е. В. 243-245 Манешина, А. В. 168 

Косов, А. Г. 226 Маркарова, Л. Д.* 167 

Костенко, Н. Р.* 89 Мархоцкий, Я. Л. 29 

Костина, Е. А. 88 Масленченко, Н. А.* 168 

Костюк, К. 7 Матвеева, М. 183 

Кошкин, А. П. 214 Матюшонок, М. Б. 220 

Красавина, В. В. 177 Медведев, Н. В. 333 

Кривко, Ю. В. 180 Мезенко, А. М. 231 

Крисаченко, В. С. 330 Меркуль, Т. Н. 220 

Крылова, О. А. 235 Меркурьева, Н. А. 172 

Кудина, О. 183 Микаэлян, Г. Б. 49 

Куприна, Т. В. 228 Михайлова, И. 274 

Кураш, В. I. 14 Михайлова, Н. П. 171 

Куттенир, П. 274 Мопассан, Ги де 262 

Кучеренко, Н. Л. 265 Мюллер, В. К. 193 

      

Лазарева, Е. И. 200,201,259 На Хончжин 322 

Ламонова, О. 181,182,183 Наумова, Е. Г. 168 

Лаптева, Н. Е.* 70,71 Наумова, Н. Г. 227 

Лаптева, О. А. 171 Ненадавец, А. М. 19 

Ласько, Д. М. 17 Нестерова, Н. Г. 54 

Лебедев, С. А. 331 Никитенко, Т. В. 179 

Лебединский, С. И. 53 Никитин, В. Я. 41 

Левко, О. Н. 16 Новикова, Д. Л. 167 

Леонтьев, П. М.* 70,71,167   

Леонтьева, Т. П.* 89 Оболенская, Ю. Л. 206 

Лепесская, Г. Ф.* 66 Овсейчик, Ю. В.* 66 

Лещёва, Л. М.* 47,70,71 Одинцова, И. В. 246 

Лiсейчыкаў, Д. В. 14 Ожигина, В. В. 26 

Лiхадзедаў, У. А. 18 Олейник, С. Е.* 30 

Лис, М. М. 43 Орме, Г. 338 

Литвинова, Г. М. 240    

Лопатько, В. В.* 175 Павлова, И. В. 267 



 

Павлова, О. В. 41 Руденков, В. М. 27 

Павлович, Н. А. 175 Русак, В. П. 197 

Павловская, И. Ю. 81 Рускевич, Л. В. 167 

Павловская, Н. Ю.* 55 Рыбникова, Е. Е. 258 

Павловский, В. А. 70,71,267 Рябкина, Д. А. 338 

Падгурскi, I. М. 12    

Панкратова, С. Н.* 267 Саверчанка, I. 10 

Парецкая, М. Э. 247 Сафронова, Т. З. 249 

Пашкевич, В. В. 70,71 Севрюкова, Т. Ю. 168 

Петрашкевич, Н. П.* 171 Семенов, А. Н. 230 

Петрикова, А. 228 Семёнов, А. Н. 230 

Петрушкевич, Е. Н. 26 Семирская, Т. В. 250 

Пешковский, А. М. 229 Сетон-Томпсон, Э. 183 

Пильгун, Е. В. 63 Синило, Г. В. 33 

Пименова, В. Б.* 167 Скибская, Н. В. 263,264 

Пименова, М. В. 87 Слижикова, Г. Б. 187 

Пиранделло, Л. 208 Смехович, Н. В. 15 

Плахова, Т. В. 37 Соколова, Г. Н. 8 

Поборцева, Т. В. 264 Соловьева, О. А.* 89 

Поваляева, Н. С. 276 Соловьева, С. В. 32 

Полева, Ж. А. 266 Стеванович, С. В. 258 

Полетаева, Н. М. 41 Стефанович, А. В. 43 

Половцев, Д. О. 56 Столбовая, И. С. 176 

Пониматко, А. П.* 70,71 Стулаў, Ю. В.* 277,278 

Поплавская, А. Н. 171 Судленкова, О. А.* 276 

Поплавская, Т. В.* 70,71,174 Суша, А. 42 

Попова, Т. И. 237 Сысоева, Т. А.* 55 

Просвирина, О. А. 257 Сюй Чэнвэй 211,212 

Пугачёв, И. А. 255    

Пушкин, А. С. 248 Тарасевич, Л. А.* 66,70,71 

Пушкина, О. А. 207 Тарева, Е. Г. 83,86 

   Твен, М. 181,182 

Радишевская, И. Г. 187 Терещенко, Ю. Л. 223 

Расцветаева, Л. 221,222 Титовцова, Н. Г. 220 

Рахунок, Т. В.* 180 Тодорова, Р. 251 

Ретивых, Д. И. 185 Толстой, В. И. 280 

Риччо, Т. 208 Тошович, Б. 232 

Роганова, Ю. 202 Трапезникова, О. А. 258 

Рогачевская, М. С.* 66 Трацевская, А. В.* 37 

Романовская, А. А.* 66 Трыгубовiч, В. 11 

Рудакова, А. В. 76 Тупик, Д. И.* 70,71 



 

Туровская, Л. 279 Шидловская, С. Н. 190 

  Шкутько, О. Н. 26 

Урбановiч, I. Ю. 218 Шмелев, Д. Н. 233 

Урбанович, И. Г.* 218    

Устинова, Е. С. 215 Эйнуллаева, Е. А. 191 

Усяев, А. Н. 85 Эрлих, Я. В. 254 

      

Фадеева, Т. Б. 6 Юхнель, Н. В. 168 

Фанян, Н. Ю. 57    

Федоров, Л. 279 Яркина, Л. П. 255 

Федосеева, Н. В.* 180 Ярушэвiч, А. В. 198 

Фелькина, О. А. 58 Яскевич, В. В.* 167 

Франк, И. 178,181,182,184,  Яскевич, Я. С.* 334 

 186,188,189,202, 

  208,221,222,262 

  

Харитончик, З. А.* 66 

Хмельницкий, Н. Н. 30 

Холодилова, Е. В. 59 

Хоуп, Э. 189 

Хронопуло, Л. Ю. 270 

Хруненкова, А. В. 244 

Ху Сяомин 44 

   

Цао Чэнь 216 

Цыбулёва, Т. Э.* 207 

Цырельчук, Н. А. 335,336 

Цюй Кунь 213 

Цюй Тао 256 

   

Частных, В. В. 252 

Чепик, И. В.* 89 

Честертон, Г. К. 184,188 

Чехов, А. П. 253 

Чеховских, М. И. 335,336 

Чубарова, О. Э. 242 

   

Шакель, Е. В. 4 

Шестак, О. В. 247 

Шидловская, Н. М. 203 

 


